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Maskolijos valdžia užpaka
lyj kitų nepasilieka. Japoni
jos „Raudonam Kryžiui” isz 
siuntė du tukstaneziu yenų 
(tūkstantį dol.), idant tuom 
judu apreikszti svietui, juog 
ir ji apie savus sužeistus karei
vius rūpinasi, kurie prie Che
mulpo tapo sužeistais ir paim
tais vergijon.

Isz Czifu raszoma, juog pa
taisytas maskoliszkas kriuzeris 
„Retvizan” vėl dvi skyli laike 
paskutinio porto Arturo bom- 
bordavimo apturėjo. Toliaus 
p ra nesza, juog jenerolo Vol- 
tonskio namas nuo japonų 
tulkų dikcziai sugadytas. 
Tukstancziai kynieczių masko- 
iams Porte Artūre nuo saus- 

žemio padeda fortif ikuotis.
27 dieną Kovo admirolas 

Togo vėl bandė portą Artūrą 
užblokuoti, bet drutvieczių 
elektriszki žiburiai japonų lai
vams prie porto nedaleido pii- 
siartinti.

Jenerolas Kuropatkinas į 
įdarbiną pribuvo 24 d. Kovo. 
Apžiūrėjęs drutvietę ir per
skaitęs caro karės apszaukimą- 
nusidavė į Mukden, kur tuo- 
jaus į Aleksejevo sztabą pri
buvo. Jenerolas Kuropatkin 
tuom tarpu pasiliko Mukdene, 
o visa armija kamajnduos je 
nerolas Danilow.

Amerika.
Suvienytos Valstijos su Pa

namos kanalu jau visą dalyką 
užbaigė. Dabar visoj szalyj 
skamba agitavojimai apie bu- 
senezius valdžios urėdninkus 
kadangi sulaukus redeus pri
sieis žmonelėms vargdienė- 
liams naują prezidentą svei
kinti. Kažin kaip su dabar
tiniu prezidentu atsitiks, nes 
jau sziandien į ‘kandidatus 
persistato visokie garbės jiesz- 
kotojai. Norints sziandien 
priesz rinkimus kiekvienas 
busentis kandidatas už darbi
ninkus, tarsi, pasirengęs jau 
savo galvą padėti, bet atsisė
dus jiems isz tarpo kuriam 
aut teip vadinamo sosto, tuo
kart, darbininke, buk ramus, 
nusižemink ir susitraukie, nes 
jo valdžia tave teip skaudžiai 
užgaus, juog net visi angelai 
juoksis. Todėl darbininkai 
be jokių szposavimų, be jokio 
juoko privalo isz daugybės 
sau vadovus rinkti, nes nuo tų 
vadovų darbininko ateitis turi 
paeiti.

Niekurie sziandien kalba,jog 
dabartinis prezidentas yra ga 
na darbininkams prielankus ir 
menama, juog turės savo se 
nam urede ir ant toliaus pasi
likti. Tokių svajonių nieks 
niekam negali užginti, ta
cziaus privalom paantrinti, 
juog sziandieninis prezidentas 
neyra prezidentu urėdiszku, 
bet vice prezidentu, bet jį lai 
mikis prezidentauti patiko po 
nelaimingam su McKinley at
sitikimu. Antrasis dalykas 
yra tas, juog dabartinis prezi
dentas yra neapkęstoji! darbi
ninkų ir abelnai visų pavar
gėlių luomo. Pavyzdis aisz- 
kus. Jeigu angliszki Jaik- 
raszcziai tukstanezius kartų 
kartojo, raszė, męs paraszysim 
nors sykį. Pernai tūla varg
dienė darbininkė mergaitė p. 
prezidentui numezgė szilkinę 
amerikoniszką vėliavą. Na
bagė kelis mėnesius vakarais 
su vėliava darbavosi ir pabai
gus iszsiuntė prezidentui kai
po vargdienės dovaną. Bet 
dovana buvo brangi. Ir ste- 
bėkitės, mieli skaitytojai, kas 
atsitiko. Prezidentas mergai
tei minėtą dovaną prisiuntė

Maskolijos su Japonija.
Ant karės lauko pereitoj 

sąvailėj tuomi tarpu jokio 
svarbaus atsitikimo nebuvo. 
Japonai senoviszkai portui 
Artūrui ir Vladivostokui ne
duoda ramybės, nes po kelio- 
liką valandų minėtus portus 
bombarduoja, tacziaus paimti 
negali. Nieks nežino kokius 
japonai su savo bombardavi
mais tikslus turi, tacziaus tū
li korespondentai mano, juog 
japonai juos neramybėj laiko 
todėl, idant maskoliai savo 
kulkas tę greieziau dykai isz- 
mėtytų, o paskui neturėtų 
kuom szaudyti, nes privežimas 
jiems dabartiniame laike yra 
labai sunkus. Delei paskuti
nės priežasties japonai net isz 
savo gudrumo pasinaudoja ir 
teip: senuosius laivus karisz- 
kai dėl pavyzdžio aprėdo ir 
pastumia iszsyk kelis staeziai 
prie Porto Arturo. Nakties 
laike maskoliai pamatę arti- 
naueziuosius laivus, žinoma, 
neriasi isz kailio ir kaip drūti 
į szepus szaudo ir, norints ke
lis nuskandina, bet reikia ži
noti, kiek jiems szuviai kasz- 
tuo ja, o pastariejai vis maži
nusi. Tokiais ir tara panasziais 
budais japouai maskolius ap
gaudinėja.

Norints japonai portą Ar
tūrą jau su dulkėmis sumai- 
szė, tacziaus maskoliai verkda
mi isz porto jokiu budu neno 
ri pasitraukti. Jenerolas Sto- 
ssel apreiszkė, juog gerinus 
nuo japonų kulkų visiems tę 
savo gyvastis palikti, negut 
sau daryti gėdą ir isz porto 
pasitraukti. Žiuoma karės 
karszcziavimai be jokių rube- 
žių, japonai turi viltį 
nebųtų portą paimti, 
koliai vėl mano, juog 
duosę ir gana. Teip
be jokių rezultatų ir traukia- 

į si.
toil St. Chicago, Ulf Apie sausžemio galutinį su

sirėmimą teipgi nieko negir
dėti, nes pagal korespondentų 
praneszimus japonams labai 
daug užkenkia didis szaltis ir 
sciegas. Sulaukus sziltesnių 
dienų, japonai jeigu nenupuls 
dvasioj, pasispardįs, nes jau ir 
sziame laike visus maskolius 
isz Korėjos iszvįjo ir jie patįs 
visas apie upę Yalu strategisz- 
kas vietas užėmė, Maskoliai- 
gi prieszingoj pusėj upės Ya
lu fortifikuujasi. Isz japonų 
pusės kariumenės gabenimui 
jokių kenkimų nėra, bet mas
koliams labai daug visko 
trūksta, o gal daugiausiai pro
to.

Maskolių nerangumo pa
vyzdžių labai daug turim. Pra
sidėjus karei isz m. Varszavos 
tapo iszsiųstas kauuolių su a- 
muuicija transportas. Priva
žiavus gelžkeliu prie m. Bres
to, komendantas apžiurėjo 
transportą ir surado, juog vi
sos kulkos prie kanuolių ne
tinkamos, na, visas transportas 
tapo sulaikytas ir prasidėjo ti- 
rinėjimai, kad surasti kalti
ninką. Pirmiausiai užpuolė 
ant kulkų dirbtuvės, kuri buk 
ne pagal paduotą mierą kul
kas nuliejusi, bet kad dirbtu
vė parodė jai paduotas for
mas, kurios su padirbtomis 
kulkomis sutiko, maskolių 
karsztį nuo savęs atsikratė. 
Amunicijos tuomtarpu maga
zino urėdninkai žinojo, juog 
kulkos netinkamos, bet viską 
laike paslaptyj. Ir dabar visi

kaipjau 
o mas- 
nepasi 
tąsynės

je po vadoviste 
io.

Apunu balius, vestuves, pik 
niiikus, teatrus ir laidotuves uu 
niireliu su želalnuiis marszars 
žodžiu sakant kas tik ataitaiko 
('biingoir aplinkiniuose mies
teliuose, graiuaineant trnbu,mu
ziku ir konsaitinu. Teipgi kurie 
norite mokintis ai bu mokantieje 
ir kurie nurito orderiuoti muzl 
kantus atsisznukite pas inaueo 
busite visame užganėdinti.

Su guodoue,
K. J. Fillipavicze,.
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ipgi prirenka akulioriui ( ;
lo ir nuo 2 iki 9 vakaw. Nede-

urėdninkai tapo paduoti už 
tuos darbus po judu, o na- 
czelninkas aitilerijos magazi
nų, jenerolas Abater, nuo u- 
rėdo atstatytas. Tokie darbai 
Maskolijai visiszką pragaisztį 
gimdo. Bet panaszių maskolių 
nerangumų sziandien matom 
tukstanezius.

Sulyg gabenimo karmine- 
nės ir amunicijos Sibyriaus 
gelžkeliu teipgi jokios naudos 
nėra, nes jau Baikalo ažerą 
gerai męs žinom, per kurį kė
lės sąvaites, kaipo žmonės teip 
ir gyvuliai turi kankintis 
Kareiviai keliaudami per aže
rą, isz kraszto kožnas apturi 
stiklą arbatos ir sukorių, o 
paežiam viduj ažero yra pas
tatyti ant ledo barakai, ku
riuose gauna po kelis szanksz- 
tus koszės ir vėl gena toliau. 
Pasiekus krasztą gauna .vėl 
arbatos su sukoriais ir paskui 
jau į vagonus sėda. Ažeru ėji
mas sunkus, kadangi ant to
kios placzios lygumos viesz- 
patauja neapsakomi spiegai, 
szalcziai, pasiekiantiejei 40 
laipsnių, snieginės vėtros. Ne 
mažai kareivių suszala, arba 
bent su atszalusiais sąnariais 
prie kraszto dasigauna, o pas
kui kentėjimuose alpsta Ku
rie liekasi sveikais, nuvargę, 
sudžiūvę, kartais net savo gin
klais nepajiegia valdyti, tai 
kokiu—gi bucui su prieszu ga 
Ii kovoti?

Caras matydamas panaszius 
nepasisekimus, raudoja, kiek
vieną nepasisekimo isz Toli
mų Rytų žinią aszaromis ap
lieja. Caras mano szį savo 
nuopuoli toj paezioj prasmėj, 
kai kad jo proseniai po Sevas
topoliu karę turėjo praloszti. 
Pagal padavimus, caras Niką- 
lojus I, kad savo garbę po Se
vastopolio nuopuoliui iszgel- 
bėti, privalėjo nusinuodyti, 
pertat ir dabartinis caras 
smunka pamaži į desperacijas 
ir kaskartas jo dvasia silpnyn 
eina.

Maskoliai, kad Lietuvoj ir 
Lenkijoj sulaikyti žmonių 
judėjimus ir sumiszimus, nau
dojasi visokiomis melagystė
mis, garsindami žmonelėms 
nebutniekius. Pirmiausiai 
maskoliszki agentėliai iszpla- 
tino paskalas, juog japonai la
bai katalikus smaugę, o už ka
talikus nei Austrija, nei Pran
cūzija nenorėjusi užstoti. To
dėl jis, caras, parodo miela- 
szirdingumą, katalikus gina ir 
tokiu budu su japonais turi 
kariauti. Girdi, visi turit 
sziandien maskoliui simpati
zuoti, kadangi jis katalikų ap- 
ginėjas. Paskui da kitonisz- 
kas leidžia paskalas, bet mato
mai mus žmonelės jau neyra 
tokiais mažiutėliais, kad tikėti 
panaszioms paskaloms.

Japonija ledams atsziliis, 
žada užpulti ant Sachalino, 
kur Maskolijos visi katoržni- 
kai baisias kanezias nesza. 
Japonai tą pussalį nori paim
ti ir visus kalininkus paliuo- 
suoti. Maskoliui iszgirdę to
kius japonų užmanymus, su
pirko daug ginklų ir kaliniu- 
kams iszdalįjo, idant turėti 
su kuom priesz japonus atsis
pyrė. Vienok tam atsitikus, 
visi kalininkai greieziau savo 
urėdninkus iszžudytų, bet ne 
japonus.

atgal paaiszkindamas, juog 
nuo nieko jokių dovanų nei
mąs. Užteko mergaitei su
griaudinti savo szirdį. Ta- 
cziaus isz persitikrinimo gana 
gerai žinom, juog prezidentas 
nuo turezių, nuo trustų viso
kias dovanas ima, apart to isz 
užrubežių gauna szunis, osz- 
kas ir visokias žvėris per do
vanas ir yra tuom užganėdin
tas, bet nuo savo galima saky
ti pavaldinės, o ypacz varg
dienės mergaitės, atmeta ir su 
tokiais dalykais nenori nžsi 
imti. Pernai- „New York 
Journal” apie minėtą dalyką 
buvo placziai raszęs ir ne 
viens galbūt apsiaszarojo, jog 
mergaitės dovaną atmetė.

Pertat galim numanyti ge
rai, kokią mus prezidentas 
prie darbininkų turi szirdį ir 
kaip su anais pasielgia. Bro
liai darbininkai isz laiko pri 
valom apsiskaityti, kas musų 
gerovei atjauezia, o ka« mu
mis paniekina; todėl gerų lai 
kų su rinkimais neprasnaus- 
kim.

Balkanų pussalis.
Ant Balkanų pussalio tie 

patįs senoviszki dejavimai. 
Paskutiniu sykiu Maskolija su 
Austrija atkreipė vėl savo 
atydą sulyg Makedonijos re
formų, sultonui grąsina kare, 
o ypacz da Austrija, kuri 
sziuomi kartu da jokių ermy- 
deriii su nieku neturi, bet sul
tonas pasilieka senoviszkai 
kureziu ir apie nei kokias re
formas nenori nei mislyti. 
Girdi Maskolija su Austrija 
paszokinės, pasiknrszcziuos ir 
viskas patylomis nuslinks, o 
jeigu makedonai revoliuciją 
sukels, jis, sultonas, malonin
gai anuo apmalszįs, iszskers 
ir tokiu budu jo cenzūra Ma
kedonijoj neprapuls. Vienok 
ne tą paezią mislį turi aplin
kinės vieszpatystės. Serbija 
su Bulgarija ginkluojasi ir 
slenkant pavasariui, kada ma
kedonai pradės pirmąjį savo 
darbą, tuokart rnesis visi prie
szai turką ir žiūrėkis sulto
nui nei Konstantiuopilėj ne
bus vietos, girdi, liks visi jo 
haremai.

Szeip ar teip kalbėti viskas 
yra galimu daiktu, bet tą patį 
pradėti darbu yra labai sunku 
ir manding apart neiszmanė- 
lių nieks prie tų ermydeiių 
neprisidės. Tegul makedonai 
nekarszcziuoja, laikas gabena 
naujas idėjas, naujus darbus. 
Žinom gerai, juog Turkijos 
jungą nesza, bet kodėl szian
dien lietuviai arba lenkai 
prieszai maskolių tokių pa
ežių ermyderių negalėtų su
kelti? Ar makedonai iiž mus 
geresni ? Męs laukiam, lai da 
ir jie palaukia, laikas parodįs, 
juog despotizmai patįs per sa
ve turės sukristi į prapultį, 
todėl dabai1 ir nereikia dykai 
nekalto kraujo lieti.

Aprika.
Vokiecziai Aprikoj jokiu 

budu negali su nigeriais apsi
dirbti. Tai jiems ne namie 
sėdėti ir „byrą” traukti. Sa
vo stuboj kiekvienas savo 
skiauturę puczia, bet kad pri
sieina kur iszsileisti į laukus 
isztikrųjų, žiūrėkis ir nieko 
nėra. Priežodis sako, juog 
ir gaidys ant savo mėszlyno 
ponas, bet kad su kaimiecziu 
prisieina susieziubuoti, nuo 
mėszlyno pabėga. Vokietija 
kelis sykius gyrėsi, o juk da 
irdabnr Maskolijai simpati
zuoja, juog norėtų su japo
nais pasimėginti. Juokai isz

tikrųjų, jeigu tamsuolių nige- 
rių neįstengia suraminti, o da 
priesz narsuolius japonus su 
savo galybe nori pasirodyti. 
Paskutiniu sykiu pidkinikas 
Lentwein su savo visa kavale
rija iki vienam nigerais tapo 
iszžudyti. Vokieczių ant ka
rės lauko krito 19 kareivių ir 
7 olicierai, likusiejei sužeisti 
spėjo pabėgti, palikdami ui- 
gėriams dvi kanuoli.

Voki< ežiai su nigerais labai 
barbariszkai pasielgia, ko ne
darytų nei patsai beprotis. 
Sugavę nigerį arba gyvą sude
gina, arba gyvam kailį nulu
pa! Delei tos priežasties ni
gerai baisiai ant vokieczių į- 
tužę ir vokiecziams negreit 
pasiseks juos numalszyti.

Finliandija.
Paskutiniu sykiu maskoliai 

finliandieczius da labiau pra
dėjo persekioti. Mat masko
liams karėj nepasisekant, nors 
ant savo pavaldinių karezią 
piktumo tulžį iszlieja.

■ Kįlus, karei, finliandiecziai 
vieszai maskoliams atsisakė 
simpatizuoti. Kada Finlian- 
dijos jen. gubernatorius mas
koliams ką nors ant karės 
lauko nuveikusprisakė aniems 
namų languose iliuminacijas 
pritaisyti, finliandiecziai atsi
sakė ir paskirtą vakarą savo 
namuose žiburius visiszkai už
gesino. Todėl jen. guberna
torius supykęs sztai kokį bru- 
taliszką aniems szposą iszkir- 
to: Iszieido „ukazą”, idant 
visuose namuose iki policija 
paskirtam vakaro laikui žibu
riai nebūtų užgesinami. Ir 
teip, kurie priesz deszimtą va
landą eina gultų ir liainpą už 
gesina, privalo bausmę užmo
kėti. (Gal maskoliui trūksta 
pinigų ant Raudono Kryžiaus, 
todėl suranda negirdėtus, bet 
visai juokingus budus, by tik 
isz vargszų kruviną skatiką 
isztraukti. Juk kokios tai 
gali būti tiesos, kad vakaro 
laikais negalima liampos ge
sinti. Ar valdžia duoda pi
nigų ant kerosino, kuris Mas- 
kol i joj gana yra brangus). 
Tai kokia barbariszka caro 
valdžia. Pamislykit, skaity
tojai, ar užsimoka-gi tokiu 
budu ant svieto gyvent?

h Lietuvos.
Ramygala.

Panevėžio p. Vienybė—ga
lybė, teisingai žmonių sako
ma. Tai jau prityrė ir ramy- 
gabeeziai. Pereitus metus at
siuntė czionai uriadninką Ge- 
rasimow’ą, jai Smilgiuose 
pragarsėjusį visokiais uosty
mais, kur nereikia, ir kryžių 
laužymu. Teip ir pas mus 
visomis spėkomis stengės su
rinkti žmonelių nusidėjimus 
priesz valdžią. Isz pradžios 
jam gerai sekėsi. Pirmiausiai 
pavyko jam gauti atsiszauki 
mą per szimtiuinką Akuneri- 
czių (apie tai buvo T. S. ra- 
szyta), toliaus paviko iszbai- 
dyti valscziaus Tasztininką, 
kurs su juo nedraugavo; ant 
galo, pradėjo nožmiai apseiti 
su deszimtininkais, o Juoz. 
Krisztonaitį, užsidaręs vieną 
smarkiai sumuszė. Kr. apsis- 
kundė sprauninkui, bet nieko 
nelaimėjo. O kada jie pasie
kė szirdį ir miestelio gyvento
jams, kurių yra į 100 vyrų, 
tai tie ir susivienijo; susiėję 
sutarė ir vieni apsiskundė gu
bernatoriui, o kiti užsiraszė 
už liudytojus, Gerasimowas

nė sapnuote nesapnavo, kad 
vien tik vienai sąvaitei pras
linkus nuo asesoriaus isztyri- 
mo, taptų ant visados nuo 
tarnystės atstatytas ir į sūdo 
rankas atiduotas. Į jo vietą 
atvyko kitas, kuris isz rod o, 
kaip szilkinis. Na, teip ir Už
puola žmonių tarnams: visur 
tarnai privalo būti szvelniais 
ir nuoleidžiais. Bet musų tar
nams ne pernelyg gali įtikėti: 
iszpradžios visi geri, kol ne
pamato musų kvailystės ir 
nuoleidumo; tad ir ima jodi
nėti, kaip ir kiti. Kad žmonės 
labiaus dabotų, ar visados 
tarnai stato koją į savo vietą, 
tai, žinoma, neduotų teip viesz- 
patauti. Ak, neužmirszkime, 
juog vienybė — galybė!

Joniszkys.
Sziaulių p. Garinės kulia

mosios maszinos. Lietuviai 
turtingesniejei pradeda už ma- 
szynų griebtis. Joniszkiecziai 
— valstiecziai jau įsitaisė dau
gelį isztikro — daugelį gari
nių kuliamųjų maszinų, ku
rias tik nereikalingai „dam- 
piais” praminė. Gal tą žodį 
nuo latvių perėmė, o tie vėl 
nuo vokieczių’— Darapfmas- 
chine. Kodėl gi ne — garine? 
Teip pat Panevėžio pav. va
dina jąs parankomis, isz ]en- 
kiszko — parowka. Kodai, 
vėl klausiame, ne garinė? Juk 
Dampf — tai garas.

Miesteliecziai ir gi nesnau- 
džia. Vikriai eina rankeziomis 
su žydeliais perkmainystėje. 
Turime ežia jau į 8 krautuves 
lietuvių — katalikų. Visos 
gerai stovi. Bandelių, žuve
lių, minogų, baro^kų ir kitų 
smulkesnių dalykų žydai vi
siszkai nebepardavinėja, nes 
viskas jau musiszkių rankose! 
Amatus teipogi mažne visus 
musiszkiai užėmė. Žmonės 
spareziai lavinasi, o kiti ir vi
siszkai gerai jau iszsilavinę. 
Jau visi pradeda nebeapkęsti 
kalboje svetimų žodžių, ir su
plikacija su visais maenais, 
nesmerteinais nebepatinka. 
Sutinka visi ant tvirtas; bet 
kuris geresnis, ar amžinasis ar 
nemirsztamasis? Rodos, amži 
misis bus geresnis.

Paszvitinys.
Tau. p. Reikotojų krautu

vė. Paszvitiniszkiai jau gavo 
leidimą įtaisyti bendrą reika
laujamųjų dalykų krautuvę, 
ir nuo Visųszventės jau pra
dėjo pardavinėti. Rėdytoju 
yra p. Bizauskis, kuris kitą 
kartą vedė krautuvę Szonber- 
ke. Žydai labai įsiuto užtat 
ant klebono, kun. Živatkaus- 
kio ir rasztininko, nes tai jų 
buvo užmanymas ir nuopel
nas. Garbė jiems už platesnį 
supratimą žmonių reikalų! — 
Joniszkio klebonas kun. L. 
Sziauczi’-inas, ir gi dikcziai rū
pinas apie tai. Panevėžyje per 
rūpestį kun. Korzono jau dar
buojas krautuvė, o apyvartos 
turi kasdieną į 75 rubl. Ra
mygalos krautuvė įtaisyta p. 
Szvainicko ir kun. Genio, 
apyvartos turi į 45 rs. ant die
nos ir visiszkai atmuszė pirkė
jus nuo kitų. Juokės, juog 
vieną dieną pardavę už 75 rs. 
o kitas kromnikas ir gi lietu
vis, tik už 15 kap. Gerai eina 
krautuvėms, tik reikia joms 
visoms susimegsti į vieną ir 
padaryti bendrą centraliszką 
krautuvę, kuri staeziai isz pir
mųjų rankų statyti joms pir
kinius. Gal Dievas duotų, kad 
ta pramonystė teip iszsilavin- 
tų, kaip Anglijoje!

(Isz „T. S.”)

SANVAITINIS LAIKRASZTIS

„KATALIKAS” 
Iszeina kas Ketvertas, Chicago, Ill.

KASZTUOJA ANT METU:
Amerikoje...................................................... $2.00
In Užmari    ...............................................................$2.50

Prentrinerata-turi but isz kalno užmokėta.
„Katalikas” spaudina visokias knygas, konstitucijas ir ki

tokius drukus, lietuviszkai, lenkiukai ir angliszkai.
Darbą atlieka gerai greitai ir pigiai.

Užairaszant „Kataliką" reikia Ir prenumerata draugia pri
siųsti. Prisiusdami pinigus visada uždekit tok| adresą:

JONAS M. TANANEVICZE, 
3244 SO. MORGAN ST. - - CHICAGO, ILL.

Metas VI

Sugavo apgavikus.

Springfield, III. Spring- 
fieldo policija susekė du apga
viku, kuriedu pasidavę už ka- 
talikiszkus kunigus isz m. 
Chicagos, vaikszcziojo po na
mus ir kolektavo ant naujai 
statomų bažnyczių. Vienok 
jiedu nepasakė, kur ir kaip 
minėtos bažnyczios bus pas
tatomos. Apgaviku pasidavė 
savo pravardi B. Koehler ir 
Jobu Brundquid. Jie dikcziai 
doherių nuo žmonių surinko, 
kad pagalinus ir patįs tinklan 
įkliuvo.

Kokių jau iszgamų męs A- 
merikoj nesutinkam.

Piktadarystės platinasi.
New York, N. Y. Czio- 

nykszczios policijos virszinin- 
kas apreiszkė, juog piktada
rystės su neapsakomu greitu
mu platinasi, prie kurių ypa- 
ežiai palinkę italai, gyvenau- 
tiejei apiegardose 104 E. gat
vės. Kiekvienas tę gyvenantis 
italas yra apsiginklavęs revol
veriu ir durtuvu, su kuriais 
nakties laike įvairus prajovus 
iszdarinėja. Iki sziam laikui 
buvo tiesos už laikymą pas sa
ve ginklų 10 dol. bausmės, bet 
dabar virszininkas reikalauja, 
idant bausmė norints iki 100 
dol. butų padidinta. Paskuti
nėmis dienomis tapo papyldy- 
ta eilės žmogžudysezių ir poli
cija jokiu budu priesz italų 
minias negali pasiprieszinti. 
Rodos New Yorkas vis—gi už
pakalyj Chicagos su pana- 
sziais darbais pasilieka, nes 
panaszių vagilių ir žmogžu
džių kaip Chicagoj niekur ne
surastum.

New England pavojuj.
Boston, Mass. Valstijoj 

New England pereitoj sąvaitėj 
buvo dideli žemės drebėjimai, 
kurie traukėsi beveik 4 minu- 
tas. Mokvti geologai mena, 
juog New England valstija 
turės nugrimsti okeanam Pro- r o
fesorius I agger, viens isz nio- 
kycziausių geologų sako, juog 
drebėjimas apsireiszkęs nuo 
žemės trūkimo. Visa apiegardė 
pamaži dabar Įniks patol, kol 
į AtJantiką nepasiskandįs. Že
mės drebėjimas labai daug na
mų sunaikino, otuli murai su
truko.

Baisi Vėtra.
Higginsville, Mo. Laike 

baisios vėtros, persineszusios 
per szį miestą 50 namų suiro, 
vienas žmogus tapo užmusztu, 
o keliolika ypatų sužeistų. Su 
vėtra slinko ir ledai, kurie 
antsyk visą žemę viena pėda 
užklojo. Nekurie ledai savo 
didumu lyginosi visztos kiau- 
sziniui. Tokiu budu, ko vėtra 
isz szaknų ir pamatų neiszver- 
tė, tai ledai viską sunaikino, 
sugrudo, sudaužė. Medžiai Ii- 
kosi be szakų, ant gatvių at
siradusius vežimuose arklius 
ant vietos užmuszė. Blėdys 
nesužinomos.

Pavogė 100,000 dol.
Riverside, Cal. Orange 

Growers National Bank’o ka- 
sierius, H. T. Hays turėjo bū
ti suaresztuotas už praleidimą 
baukoj sudėtų 100,000 dol. 
Vienok gudruolis Hays į lai
ką miestą apleido ir kažinkur 
dingo. Depozitoriai, girdi, nie
ko sau isz to nedaro, nes ban- 
kos direktoriai žada praleistą 
sumą dapyldyti ir biznis seno- 
viszkai trauksis.

Coloradoj kariszkos tiesos.
Denver, Colo. Angliaka- 

sykių distrikte Trinitad tap 
pagarsintos kariszkos tiesos ir 
viso distrikto valdžia perėjo į 
kariaunos rankas. Gubernato
rius iszsiuntė miliciją, kadan
gi straikuojantiejei angliaka
siai dasileidžia negirdėtų pik* 
tadarysezių.

1500 straikierų apsiginkla
vę lukoja milicijos isz ko gali 
atsitikti kruvinas susirėmi
mas.

Straikierų darbus pradėjo 
dirbti nigerai, isz ko kįlo bai
si neapykanta atmonijimo.

Gubernatorius Peabody, 
matomai, patsai su milicija 
nusiduoda prieszai buszuo- 
janezius straikierus ir laukia
ma nemielaszirdingo kraujo 
praliejimo.

Norėjo pakarti.
Atlanta, Ga. Nekoksai 

W. H. McDonough isz Chica
gos važiuodamas su savo mo
terimi uždarytoj karietoj per 
miestą susipyko ir karietoj sa
vo moterį pradėjo nemiela- 
szirdingai kumszcziuoti, kad 
paskutinė net kraujais apsi
liejo.

Ant sumusztos moteriszkės 
kliksmo, vaikszcziojantiejei 
po miestą subėgo ir, isztraukę 
meilingą vyruką, pradėjo 
szveisti. Tūli net virvę ant 
kaklo užnėrė, norėdami ant 
telegrapo stulpo pakarti, bet 
sumusztoji moterė iszmaldavo 
savo brutaliszkam | vyrui 
susimylėjimą. Galų gale 
McDonough tapo suaresztuo
tas ir, užsimokėjęs 200 dol. 
bausmės, pargrįžo szvylpau- 
damas.

Tai mat kokie vyrukai svie
te atsiranda, kad jau net ka
rietose savo bobutes gnaibo.

Tikra teisybė.
New York, N. Y. New 

Yorko kolegijos studentams 
tūlą dieną gelžkelio Lacka
wanna and Western pirmsė* 
dis pasakojo, juog sziandienijj 
nės darbininkų bei trustų or
ganizacijos yra persikeitę jau 
visiszkai į socialistiszkas ir 
įvairioms prekybos szakoms 
daro didelius trukdinimus. 
Darbininkų organizacijos ir 
turi savo pagirtinas puses, 
vienok yra negalimu daiktu, 
idant koksai tinginys ir nie
kam netinkantis imtų lygią 
užmokesnį su darbininku mo
kytu ir viską suprantaneziu. 
Butų didelės neteisybės.

Profesorius supyko.
San Francisco, Cal. Pro

fesorius Gayley, angliszkos 
kalbos ir poezijos departmen- 
to virszininkas, universitete 
„California” supyko ant savo 
studentių teip, kad savo moks
lus užraukė, o mergaites ant 
keturių vėjų paleido. Profes. 
pasakoja, kad ir Arkaniuolas 
Gabrielius arba patsai visaga
lis Dievas sudėtų poezijaa ir 
mergaitėms skaitytų, tai ir 
tuokart jos anų grožybių ne 
klausytų. Kada profes. aisz- 
kino apie literatūrą arba nau
jas poezijas, mergaitės tarp sa
vęs peszcziojosi ir liežuvius 
iszkiszę rodydavo, o paskui 
isz savo pasielgimų juokėsi.

Badas vaistas.
Harrisburg, Pa. Nekoksai 

W. R. Wilcox isz West Fair
view priesz kelis metus pra
dėjo sirgti visokiomis ligomis. 
Gydytojai atsisakė jį gydyti, 
kadangi tame jau jokios pa* 
gelbos nebuvo matę. Pertat 
jis pasirįžo patsai gydytis. Bė- 
gyj 20 dienų jis nieko nevalgė ' 
apart pusės stiklo kasdieną 

(Pąbaiga ant 2-ro puslapio.)



Sąvaitinis Kalendorius

Kovas (Mareli) 1904 m.
31 k. DIDYSIS KETVERGAS.

Balandis (April) 1904 m.
1 p. DIDEJI'PETNYCZIA.
2 s. DIDEJI SUBATA.
3 N. VELYKOS.
4 p. VELYKŲ PANELĖMS.
5 u. Vincento Ferrero.
6 s. Vilhelmo iszpaž.

Mėnulio atmainos.
Pilnatis 2 d. Kovas 4 vai. ryte 
Delczia 9 d. 2 vai. ryte 
Jaunas 17 d. 7 a ai. ryte. 
Prieszpilnis 24 d. 11 vai. vak. 
Pilnatis 31 d. 2 vai. po pietų

Mėnulio atmainos.
Delczia 7 d. 7 vai. vakaro. 
Jaunas 15 d. 11 vai. vak. 
Prieszpilnis 23 d. 6 vai. ryte.
Pilnatis 23 d. 12 vai. vidurnaktyj.

Patemijimai.
Velykos! Velykos! Koks 

tai žodis skardus ir pilnas 
linksmybių! Yra tai links
miausia katalikams szventė, 
nes minėto] atminties dienoj 
žmonių Iszganytojas po savo 
sunkiai kaneziai apreiszkė sa
vo galybę, nes jau žalczio, di
džiausio žmonių neprieteliaus, 

’ galva tapo sutrinta, pragaro 
durys užtrenktos, o vartai ro
jaus papuoszti lelijomis atda 
ryti....

# *
*

Pirmoj Velykų dienoj, 
priesz brėksztant, visa musų 
tėvynė jau be miego jauezia, 
kaip greit isz artymiausios 
bažnytėlės galės iszgirsti pir
mų varpo halsą, ženklą su sal
dinu žodžiu ALLELIUJA, 
juog Kristus Iszganytojas jau 
kėlęs, už visas žmonių giminęs 
jau iszkentėjęs. Žydai Jėzų 
palaidoję juokėsi, girdi, tegul 
jis atsikelia, jeigu tikrai yra 
Dievo Sūnumi. Užrito ant 
grabo akmenį ir pastatė ka
reivius sergėti, idant kitus 
kartus apasztalai ant jo kūno 
nepasi kėsintų.

7? **
Praslinko diena ir antra. 

Žydų rabinai Kristaus vardą 
ir isz savo misliųiszrnetė. Nu- 
kryžiavojo ir, girdi, pražuvo. 
Bet treczioj dienoj Dievo a 
niuolas akmenį nuo grabo nu
rito ir skaistus Kristaus kūnas 
isz grabo pasikėlė. Sargai ne- 
perneszdami szviesos isz bai
mės sukrito, o Kristus garbin
gai iszėjęs grabą paliko.

* *
*

Linksmas tų dienų mums 
atminimas, bet linksmas gal 
tik broliams Amerikoj gyve
nantiems. Szį metą mus tėvy
nė turi liūdnas szventes, turi 
tamsias dienas ir norints ku
rio szirdis seuoviszkai isz 
linksmos szventės džiaugiasi, 
bet tuojaus atsiminus savo 
liūdną padėjimą, akys aszaro- 
mis apsirasoja ir isz krutinės 
veržiasi skaudus dejavimai su- 
simaiszę su desperacijomis... 
Ir kodėl szį metą musų gar
bingoji tauta raudoja, beveik 
isz musų jau kožnas žino.

* *
*

Po naujųjų Metų isz Sziau- 
rėš atsitraukė szernas ir pra
dėjo musų tėvelių dirvonus 
knisti. Iszrausė nelabasis ne 
tik jau visus laukus, dirvas, 
bet prikįbo ir prie žmonių 
szirdžių.... Pirmiausiai musų 
tėvynei perskriodė vidurius, o 
paskui visą kūną, visą tautą, 
savo asztriomis yltirais pradė
jo draskyti. Lietuvos motinos 
verkia, sūnus raudoja, bet ta
sai laukinis jokių aszarų ne
pažįsta, nes jis beszirdis, ne
turįs mielaszirdystės.

* *
*

Apsupo nelabas maskolius 
musų brolius ir gena per kal
nus ant mirties į Mandžuriją, 
kur laukia jų baisios kanky
nės, kraujo praliejimas.... Ir 
už ką musų brolius jis kanki
na? Ar jis juos užlaiko, ar 
musų broliai jam kalti už ko
kį tai prisitarnavimą? Ne, juk 
judoszius savo Mokytojuje jo
kios kaltybės nesurado, ta- 
cziaus apgavingai pabueziavo 
ir iszdavė ant kanezių. Teip 
/maskolius ir su musų tėvyne 
daro. Iszpradžių szventvagisz- 
kai bueziuoja, o paskui savo 

rastumus į musų galvas, kai
po geležinius retežius, sudau
žo.

# * *
Nepasiseks jam po svetima 

skraiste nuo japonų teisingojo 
kardo pasislėpti. Nepadės 
jam nei metropolitai, nei visi 
trikampių drigantėliai, nei Jo
nas Kronsztadskis su savo pa
laimintomis maldomis, nei 
stebuklingi Maskvos paveiks
lai visokių Nikalojų ir Gav- 
rijilų, nes jau jį paiekė teisin
goji ranka. Lai musų privers
ti broliai mirszta, bet su anais 
tegul jo ir sostą, kaipo Sodo
mą ugnis prarįja nes jis rįjo 
musų tautą, rįjo ir kankino 
brolius ir beveik kraują bai
gė cziulpti. Tas, kinis su ka- 
capais simpatizuoja, lai jis 
simpatizuoja ir visais szuni 
mis, kadangi tie patįs szunes 
apsisukę, savo pasiutimu jį 
sudulkįs.

* * 4r
Teip, ne mielos musų tėvy

nėj szį metą Velykos, bet mie
la viltis Tame, kuris isz numi 
rusiųjų prisikėlė. Jis, kaipo 
žalcziui galvą sutrynė, sutrįs 
galvą ir maskoliui, nes kitaip 
pasaulėj visas teisybes jau vė
jai po laukus turėtų iszneszio- 
ti ir pasiliktų mums vieni 
vargai, kurie jau ir teip musų 
sprandus savo sunkumu griau
žia.

*
■JT

„Vienybė” paskutiniame 
szio meto 12 numeryj teip ra- 
szo: „Prasidėjus karei pasiro
dė labai isztikimais carui szių 
apiegardų elementai: Petropi- 
lės dvasiszkos Rymo Katalikų 
akademijos profesoriai su pra
lotu Žarnovieckiu prieszakyj 
(jie paskyrė po 2 proc. savo 
algos Raudonam Kryžiui), gy
ventojai miesto Suvalkų (jie 
siuntė carui telegramą, isz- 
reikszdami jausmus), latvių 
parapijinės dr-stės Rygoj (te- 
legr.), Szventenų klebonas su 
visa parapija (telegr.), Zarąsų 
pav. gyventojai I stano (tele.), 
Krakių valstiecziai (sudėjo 
100 rub. isz „mirskų”). Vi
siems tiems savo tarnams caras 
teikėsi prisiųsti savo „iskre- 
nno blagodariu” (nuoszirdžiai 
dekavoju).

* *

Jeigu tokie apsireiszkimai 
pasirodo teisingais, isztikro 
jau męs patįs save pradedam 
persekioti; o ypacz da musų 
patįs vadovai duoda pavyzdį, 
kaip reikia carui kojas laižyti 
už iszkentėtas nuo jo letenos 
opas. Katalikai ar lenkai ar 
lietuviai, iszbuskit isz miego, 
prasitrinkit akis ir pamislykit, 
ką musų broliai daro! Męs 
bažnycziose kas szventa die
na szukaujam, o da 
su nusižeminimu: „Nuo 
pavietrės, bado ugnies ir k a- 
r ė s, apsaugok mus, Vieszpa- 
tie!”, tai kam tasai „Raudona
sis”, kam ant jo pinigus au
kaujam? Veidmainystė! Ne
bus „Raudono Kryžiaus”, ne 
bus karių ir da karių!

* *

Isz kokio szaltinio męs ga
lim savo tautai laisvę atgauti, 
jeigu carą kaipo kokį gerada
rį (vienok musų skerdiką), ap- 
sikabinam ir bueziuojam, ver
kiam, kad jį nelaimė patiko, 
pamirszdami, juog jis mus re
težiais apkaustė ir mums lie- 
žiuvius prie gomurio prikalė! 
Daug reikia stebėtis, bet sy
kiu viską ir apgailestauti. 
Nors kartą nusileisk isz dan
gaus, teisybe, ir pamokink 
mus klystanezią giminę!

* **
„Lenkas ir lietuvis — tai 

broliu.” Teip paskutiniame 
laike viens isz Chicagos dien- 
raszczių buvo iszsitaręs. Len 
kai mus laiko už brolius tik 
tuokart, kada ant jų sprando 
kiūto kokie nors žabangai, bet 
teip liuosose valandose — tai 
„prakeiktas lietuvis”. Lenkų 
goda pereina maskolių kanky
nes. Turint jiems kokią val
džią, jie su paszalinėmis tau
tomis ne geriau pasielgtų už 

maskolius. Turim isz pasku
tinių dienų pavyzdį.

» * * *
Waukeegan, Ill., pasimirė 

lietuviszkos parapijos klebo
nas, kun. M. Smolenskis. Len- 
kiszki laikraszcziai viens pas
kui kitą kaip varpu suskam
bino, juog „pasimiręs lenkisz- 
kos parapijos klebonas,” ta- 
cziaus vienam lietuviui prie 
lenkų atsiszaukus, lenkai ne
bežinojo ką atsakyti, tai tik 
paaiszkino, juog „lenkas ir 
lietuvis — tai broliu”.

* **
Isz Brooklyno gavom žinią, 

juog kunigo Varnagirio su tū
lais tautiecziais prova užsibai
gė. Mat tie musų broliai lie- 
tuviszką bažnyczią laike diev- 
maldystės norėjo paversti į 
paprastą kareziamą. Viens 
Szedulskis už rėkavimą baž 
nyczioj gavo bausmės 25 dol., 
o antras Birgielas teip-pat už 
tą patį 20 dienų atsilsio nuo 
visokių darbų, ty. kampą szal- 
tosios.

Korespondencijos.
Isz Londono.

Isztikro szį kartą turiu „Ka
taliko skaitytojams praneszti 
apie Londono lietuvių gražų 
parapijos dalykuose pasielgi
mą, nes sziandien viskas jau 
kitaip einasi negut seniau. Ge
rus musų brolius visada pri
valom girti, pertat ir sziuomi 
kartu noriu sziek tiek apie 
lietuvių judėjimus paraszyti.

28 d. vasario musų lietu- 
viszka parapija laikė savo su
sirinkimą. Lietuvių prisirin
ko gana dikeziai ir visi ant 
susirinkimo dailiai apsiėjo. 
Godotinas musų klebonas, 
kun. A.Talmontas, mums pa
sakojo naudingus pamokini
mus, o labiausiai apie sutvė
rimą ir užlaikymą draugys- 
ežių, kadangi sziandien Ang
lijoj anų mažai visai atsiran
da. Tolinus klebonas kalbėjo 
apie „Vienybės” draugystės 
įstatus ir pritarė anuos per
dirbti, kadangi įstatai perdaug 
nereikalingai iszkraipyti. Tū
li draugystės sąnariai prieszi- 
uosi, bet kad draugystė kle
bono užmanymą priėmė, pir
mutiniai nosįs nuleido ir pa
sakė, juog juokomis jie buvo 
iszsitarę. „Vienybės” drau
gystė kasoje jau manding turi 
per 100 svarų sterlingų, per
tat be jokios abejonės gali 
puikiai bujoti ir duoti Londo
no lietuviams naudą. Antga- 
lo klebonas pritarė, idant drau- 
gysti „Vienybė” su szv. Ka 
zimieriaus susijungtų į krūvą, 
tuokart ir pamatas butų tvir
tesnis. Žmonelės isz puikių 
užmanymų labai džiaugėsi.

Pas mus oras szaltas ir pra
deda vis daugiau snigti. Tau
kiausiai esti dideli vėjai su 
sniegu,

5, 3. 04. J. Naujokaitis.

Neramu be tėvynės.
Ar žinai tą gražią szalį, 
Kur darželiuos rūtos noksta, 
Ar atmeni, miels broleli 
Kur berželiai puikiai sproksta.

Ar žinai kur Nemunėlis 
Tarpe kalnužių rituoja, 
Ar atmeni piemenėlį, 
Kuris dirvonuos dainuoja.

Ar žinai daržuos roželių, 
Po langais sesytių tavo, 
Ar žinai krantuos medelius, 
Kur laksztingalas dainavo.

Tai tę yra mus szalelė, 
Lietuva brangi tėvynė, 
Į tą szalį trauk’ szirdelė, 
Nes prieglauda yr’ naminė.

Tę broliukai artojėliai 
Laukuose jauteliais aria, 
Tę linksmiau ir vieversėliai 
Lizdams vietas rugiuos dera:

Tę bažnyczios jau nuo seno 
Savo boksztais szalį szvieczia, 
Tę daugumas visiems peno- 
Prie vienybės visus kvieczia.

Tę matutės mus augino 
Sunkus darbus bedirbdamos, 
Poterėlių mus mokino 
Ant rankelių nesziodamos.

Tai ar ramu be tėvynės 
Sveczioj szalyj betunoti, 
Szirdis plezda prie naminės 
Grinczios, kur ramiau bujoti.

P. B.

(Tąsa nuo 1-mo puslapio.) 

pieno arba kelių szauksztų 
buliono. Delei tos priežasties 
Wilcox nuo 200 svarų nupuo
lė ant 104, vienok jau jokio 
skaudulio savyj nejautė. 
Sziandien jis jau pradeda val
gyti ir su laiku vėl atsigaus, 
bet nuo visų ligų atsikratė.

Pardavė moterį už 50 dol.
Wilkes-Barre, Pa. Ne- 

koksai angliakasys S. Mosko- 
wage isz Plymouth’© savo mo
terį Adomui Burkauskiui už 
50 dol. pardavė. Moskowage 
iszleidęs gautus pinigus pas 
Borkovvskį ir moters pareika
lavo, tvirtindamas, juog jis 
pardavęs todėl, juog tuokart 
pinigų jam striukai buvo. 
Borkauskis jo reikalavimą 
atmetė, u teipgi ir moterė 
prie pirmojo vyro nesusi- 
gadįjo sugrįžti, todėl visas 
dalykas pasiekė sūdą ir kas 
bus, nežini?..

Isz visur.
Kalnuose Sierra Nevada 

(Iszpanijoj) buris alkanų vil
kų, neperseniai užpuolė ant 
keliauninkų, susidedanezių 
isz tūlo inžinierinis, jo dviejų 
sūnų, fotografo ir 5 pravady- 
rių. Užpuolus vilkams, ark- 
kliai ir mulai su bagažais me
tėsi tarp uolų į prapultis. Ke
liauninkai nuo vilkų gynėsi 
revolveriais ir szaudyklėmis, 
tacziaus nekurie labai skau
džiai kolaik pribuvo prie so
dybos Guadix tapo apdrasky
ti.

Neperseniai Peru atsitiko 
žemės drebėjimas kuris trau 
kėši 50 sekundų. Tukstancziai 
persigandusių gyventojų ap 
leido savo namus ir iszbėgo 
ant gatvių. Mieste Lima daug 
namų subiro, tarp kurių ir ka
tedros boksztas sutruko. Mies
te beveik nėra nei vieno namo, 
kuriame nebūtų atsitikus ko
kia norints blėdis. Clierilloj 
viena ypata tapo užmuszta, o 
keliolika sunkiai apkultų.

Isz Rymo pareina žinios, 
juog karalienė naszlė Marga- 
rietą nori pas szv. Tėvą atsi
lankyti. Szv. Tėvas jai atsa
kė, juog jis padarysęs ką ga
lįs, idant tik ją pas save ant 
audiencijos priimti, vienok 
prasergėjo, juog priėmimas 
privalo būti tik privatiszkas. 
Tuomtarpu karalienė apreisz- 
kusi, juog į Vatikaną pribus 
karietoj su italiszkais herbais, 
ant ko szv. Tėvas jokiu budo 
nesutinka ir apreiszkė, juog 
jeigu nori, gali paprastoj ka
rietoj atvažiuoti. Tokiu bud u 
audiencija ant neapribuoto 
laiko tapo atidėta.

Suvienytose Valstijose Ka
talikų atsiranda 11,887,317 
ypatų; bažnyczių 11,186; ku
nigų ir zokonikų 13,267. Vie 
noj tik New Yorko vyskupi 
joj atsiranda 1,200,000 ypatų 
katalikų ir 289 bažnyczios. 
Viso mokinaneziusių katalikų 
apskaito iki 986,088, 7 univer
sitetai 75 seminarijos, 179 ko 
legijos vaikinams, 646 mergai
tėms ir 4000 parapijų moks- 
lainių. Prieglaudos namų 
naszlaicziams atsiranda 2,501, 
kuriuose yra 36,641 vaikas.

Isz Berlyno raszoma, juog 
jau trecziu kartu tapo nutarta 
sunaikinti prieszai Jėzuitus 
tiesas, idant pastariejei Vokie
tijoj neturėtų tiesos gyventi. 
Susirinkimas, susidedantis isz 
vokiszkų mažų vieszpatysczių 
du sykiu įneszimus atmetė, 
juog Jėzuitams Vokietijoj vie
tos nėra. Bet kad dabar, ne
perseniai parlamentas didesne 
dalimi balsų užstojo, Jėzuitų 
tiesos tapo priimtos.

Amerikos lenkiszki patrio
tai garsina per laikraszczius, 
juog pirmiausia japonų porte 
Artūre auka buvęs tūlas len
kas, marių artilerijos podpul- 
kinikas, Zajączkowski. Kas 
teisybė tai ne melas, juog 
sziandien lenkai gali nors 
tuomi pasigirti, juog podpul- 

•kinikai lenkiczkas pravardes 
neszioja, bet reik pas tuos ofi- 
cierus paklausti apie Lenkijos 
garbavonę, tuokart męs pas 
anuos tik maskolių dvasią su
tiksim.

Paryžiuj priesz rinkimo į 
kariumenę komisiją neperse
niai pribuvo tūlas milžinas 
Hugo, gimęs Pirenėjuose, tu
rintis augszczio 9 pėdas ir vie
ną colį. Komisija priesz save 
pamatę nematytą milžiną, be 
jokių kalbų nuo kariuinenė* 
paliuosavo, kadangi jį paėmus 
kariumenėn, butų prisiėję jam 
specialiszką lovą dirbti, o 
teipgi ir apsivilkimą. Neuž
tenka minėtų darodymų, jis į 
inusztrą netinkantis, nes sus
tojus visiems kareiviams eilėn, 
jam butų prisiėję atsitūpti.

Neperseniai Dragoj miręs 
apsaugojimo draugysezių lik
vidatorius, Alioizas Howerka, 
miestui Pragai paliko 200,000 
kronų, kurios turi būti var
gingesnių studentų slavėnų 
reikalams sunaudotos. Jeigu 
miestas Pinga tų pinigų ne
priimtų, turi pereiti į vieno 
priemiesezio urėde, kuris stu
dentam* ir stipendijas paskirs.

Isz m. Lodziaus jau ketvir
tu sykiu nuo pradžios karės 
praneszama, juog mieste aresz- 
tavojimai jokiu budu neužsi
baigia. Tuomi tarpu viena 
diena suaresztavo per keturis 
szimtus ypatų, ypatingai isz 
dalies inteligentus ir žydus. 
Pasirodė, juog maskoliai ne
toli budo kai kurių po prie
varta į karę gabenti, todėl už 
by ką aresztuoja ir tuokart 
aprėdę į mundierus, siunezia į 
Tolimus Rytus. Tai kokie 
maskolių barbarizmai.

Vienas isz Varszavos laik- 
raszczių pranesza, juog arei- 
vyskupas kun. Popiel, isz- 
siuntęs maskoliszkai valdžiai 
praszymą delei daleidimo ka- 
talikiszkiems kunigams į ka
rės lauką keliauti ir tę sužeis
tuosius katalikus dvasiszkais 
reikalais aprūpinti. Kažin 
maskolius ar daleis kunigams 
į tę nusiduoti, nes galbūt ma
no, juog tuos dalykus ir jo 
popai gali atlikti.

Pigiausi teatruose perstaty
mai atsibuna gal Japonijoj, 
kadangi perstatymai praside
da nuo 9 vai. ryte ir traukia
si iki 7-8 vakare. Teatran įei- 
ga kasztuoja tik vieną centą 
ant amerikoniszkų pinigų. Už 
centą kožnas turi tiesą visą 
dieną sėdėti teatre. Kekių bu
du teatiininkai gali iszsimai 
tyli, yra paslaptimi.

Arti Neapoliaus, koplyczioj 
szventos Onos seserų, sesers 
giedojo psalmas po mirusiai 
savo seserei Juozapai. Joms 
besimeldžiant mirusioji sesuo 
grabe pasikėlė ir atsisėdo. 
Nekurios sesers persigandusios 
isz koplyczios iszruko, bet su
manesnės savo atgijusią seserį 
nuvedė į mięgstubę, kur tuo
jaus paszaukė gydytoją. Sesuo 
tik kėlės valandas pragyveno 
ir paskui jau isztikrųjų pasi
mirė.

Indijose, apiegardėj Benga
lu, džuma neiszpasakytai pla
tinasi. Per vieną sąvaitę pasi
mirė 21,302 ypati, ty. ketu
riais tukstaneziais daugiau už 
sąvaitę pereitą. Bombajuj, 
kur pereituos’ metuos’ labiau
siai buvo į si vieszpa tavus, 
sziandien vėl baisiai platina
si.

Laiszkas isz Lietuvos.
Miestelis Laipalingis, Seinų 

pav.
Mielasis Drauge:
Jau po pusiaugavėniui. Die

nos isz szaltųju ir snieguotų 
keieziasi į sziltas ir saulutės 
spindulys toks jau kaitrus ir 
asztras, kad ant namų sziaudi- 
nių stogų sniego visiszkai ne
liko. Berods, jeigu giedrios 
dienos prasitrauks norints per 
porą sąvaiezių, iszgirsim ažerų 
samanynuose pempės dejavi

mus, apreiszkenczias žiemos 
pabaigą. Musų laukai — smil
tynai jau prasijuokia, kalnai 
nuo sniego nuplikę, tik kur- 
nekur kloniuose susirinkęs 
kaip puoduose vanduo nuo 
kaitinamos saulės kaista ir 
pakraszcziais putoja. Rodos 
slenkant pavasariui, ko mums 
ežia dzūkeliams reikėtų? At- 
szilus einam visi senoviszkai 
su žagrėmis į laukus ir dar
buojamės, nes ką darysi, kad 
jau musų toksai niekai ]iki 
mas, bet vis-gi džiaugiamės 
ramiai aut savo locno sklype
lio žemutės knisdamiesi. Ne
ini el a sz i r d i n go j i m as k o] i a u s 
ranka iki sziam laikui be jo 
kio pasigailėjimo mus gniau
žė visokiais budais, musų bū
vį varžė, bet szį metą da la
biausiai, neduodamas nei pa
vasario sulaukti visiszkai mus 
prispaudė. Oi prispaudė, pris
paudė! Ne vieną Lietuvos 
motiną į kapus nuvarys, ne 
vieną namelį sugaiszįs, ne 
vieną laukelį nualįs, nes visus 
jaunus musų brolius į karę 
gena ir gena, atsimaldavimo 
jokio nėra ir gal iki vienam 
iszrinks, iszskįs, tę nugabenęs 
iszžudįs, iszpiaus, nes girdi vi
si męs o visi už tėvynę Mas- 
kol i ją ir carą privalom nuo
szirdžiai su nedraugu musztis.

Pirmas apie karę atbalsis 
visus kampelius, visus mieste
lius sujudino. Kurie iszga- 
lesni, atsižadi jo visko, metėsi 
į parubežim ir tę su skausmu 
szirdies slapstydamiesi žegnojo 
savo tėvynę, nes gal paskuti
niu kartu jiems tę prisėjo 
buvoti, kadangi Maskolija pa
bėgėlius labai skaudžiai bau
džia. Sziame laike valdžia su
gavus pabėgėlį be jokio sūdo 
mirtimi (įaudžia, o pasibaigus 
karei Sibyriumi gązdina aiba 
da ir katargos, darbais. Nes 
maskoliui nėra juoko tokiuo
se atsitikimuose, jam brangi 
jo tėvynė, o ypacz sostas, nuo 
kurio visos nelaimės ant pa
valdinių it vanduo plaukia. 
Raszant mą szį laiszką, musų 
jauniejei broleliai kampas nuo 
kampo tik slankioja, nes jiems 
nei jokie darbeliai ne miela. 
Gautas prisakymas, uždrau
džiantis isz savo gminų prasi- 
szalinimus, o gal netrukus isz
girsim ir žvėriszką paliepimą: 
„Į karę, į karę! visi lietuviai! 
Imkit ginkltfs ir tempkit savo 
nuliudusias galveles, japonui 
auką, už savo koriką carą ir 
svetimą iskariotą!”
Dieve Tėve, galingiausias, 
Lietuvių, Sarge didžiausias! 
Teikės mus vargszus gelbėti. 
Ruso pi ūkią suturėti.

'Visą laiką jis mus plakė, 
Bet vėleis dabar prisakė, 
Idant sostą kraujais lietum— 
Karę užgesint padėtum.

Juk jo sostas kraujuos mirksta 
Musų brolių net jau tvinksta; 
Jis mus skerdė nemylėjo— 
Visus isznaikyt žadėjo.

Jeigu Tavo valia tokia, 
Mums viltis neliek’ nekokia, 
Tai lai prieszas jį pasmaugia 
Ir pasmerkia Maskvos rauge.

Tavo draugas Kelminis.

Kiek kasztavo kares.
Krymo karė (1853-56), ku

rioj Maskolija kariavo ' su 
Prancūzija ir Anglija, traukė
si 28 mėnesius ir 3 dienas. Isz 
pusės Maskolijos karėj daly
vavo 888,000 kariumenės. Ant 
karės lauko likosi užmusztų 
128,700 ypatų. Abelnai imant 
Maskolija minėtoj karėj pra
rado viso 256,000 kareivių. 
Iszsikasztavo 526 milionų dol. 
Anglija toj karėj iszdavė 325 
mil. dol.

Maskolijos su Turkija karė 
(1877-78) tęsėsi 10 mėnesių 
ir 9 dienas. Isz pusės Maskoli
jos kariavo 410,000 kareivių 
(tame skaitliuj 68,000 rumu
nų, serbų ir bulgarų). Tur
kija turėjo 260,000 kariame- 
nūs. Maskolija pražudė 
172,000 kareivių ir 250 mil. 
dol.

Karė Prancūzijos su Pru 
sais (1870-71) tęsėsi 6 mėne
sius ir 9 dienas. Prūsija į karę 
iszsiuntė 950,000 kariumenės, 

o Prancūzija turėjo 710,000. 
.Prūsija iszleido 250 mil. dol. 
o Prancūzija per 240 mil. dol. 
Bet pasibaigus karei Prancū
zija Prūsams iszmokėjo kasz- 
tus 1,000 mil. doL

Anglų su boerais Pietinėj 
Aprikoj karė (1899-1902) 
traukėsi 31 mėnesį ir 19 dienų. 
Anglija iszsiuntė 448,335 ka
reivių, isz kurių ant karėslau 
ko 95,700 liko ir 120 mil. dol. 
iszsikasztavo.

Japonijos su Kynais karė 
tęsėsi 8 mėnesius ir 7 dienas 
Japonijos kareivių dalyvavo 
75,000, neskaitant laivynės ir 
iszsikasztavo 75 mil. dol.

Bet kaip ilgai dabartinė 
Maskolijos su Japonija karė 
trauksis ir kiek pražus žmonių 
ir pinigų, sziandien sunkų su
sekti. Vienok tūliems menant, 
jeigu ji ilgoką laiką trauksis, 
kasztuos daug daugiau už vi
sas pirm buvusias.

Vietinės žinios.
24 dieną Kovo, vakare, per 

miestą Chicago prasineszė bai
si vėtra su smarkinu lietumi 
ir perkūnijomis. Vėjas buvo 
toksai smarkus, kad galima 
buvo pamislyti, juog visą 
miestą sunaikysęs. Vėtra trau
kėsi ne daugiau kaip pusę va
landos, bet į tą trumpą laiką 
sugriovė nekuriuos namus, 
iszvartė telegrapų stulpus, su
traukė elektrikos dratus ir vi
sas miestas paskendo tamsybė
se. Chicago]' vėtra tik neku- 
rias miesto dalis užgriebė, bet 
užtat aplinkiniuose mieste
liuose da didesnius sunaikini
mus pagimdė. Mieste blėdį ap
skaito iki 150,000 dol.

— Mieste atsiranda 12,000 
muliorų, bet prie unijos pri
guli vos 4,000, pertat mulio- 
rai unistai nusprendė nepri- 
gulinczius prie unijos darbuo
se trukdyti ir anuos prie uni
jos prigulėjimo priversti.

— Kokia nepažįstama mo- 
teriszkė prie penktos avė. į 
puolusi į Jordano saliuną ir 
prie baro stoyincziam 20 metų 
jaunikaieziui, II. Barrett, vit- 
rioliejnm apliejo burną. Po 
papildymui tokio savo baisaus 
darbo, iszsineszė laukan. Jau
nikaitis ant viso gyvenimo pa
siliko apibiaurintu, o mote- 
riszkės susekti negalėjo.

— Policijantas Harris Moel£ 
ler isz West North avė. staci
jos tūloj sziokių salėj norėjo 
tarp susirinkusiųjų tvarką pa
daryti. Jauni vyrukai poli- 
cijantą apsupo ir isztraukę isz 
jo raukų lazdą pradėjo į gal
vą kulti. Policijantas gerai 
da spėjo iszsitraukti revolverį 
ir tik ti’.om ginklu apsigynęs, 
drąsuolius suaresztavo.

— Isz priežasties policijos 
nerangumo tapo isz New 
Yorko nrisiųstas tūlas polici
jos kapitonas, kuris miesto 
policiją tirinėjo, kadangi Clii- 
cagoj privįso be skaitliaus vi
sokių plėszikų, o policija sau 
miega. Kapitonas viską isz- 
tyręs praneszė, juog Chicagos 
policija neturi jokios discipli
nos, kokią privalėtų tarp jų 
vieszpatauti ir visi policijantai 
tankiausiai tik po saliunus 
valkiojasi.

— Nuo pirmos dienos Ba
landžio kietiejei angliai tonas 
ant 55 c. bus pigesni.

— Galutinai slidžia Kersten 
pereitą subatą iszklausos žmo
gžudžių Van Dyne, Marksa ir 
Niedermeievą apgynėjų, pri
pažino anuos kaltais ir dėl pa
korimo paskyrė 22 d. Bal.

Paj ieszkoįimai.
Pajieszkau Antano Narsuczio, isz Kau

no gub., Panevėžio pavieto, Reniigaloa 
parapijos, Žudžiu kaimo, tegul atsiszau- 
ke aut adreso:

A. Paliliunas,
8733 Commercial Ave., Chicago, Ill.

Pajieszkau savo pusbrolio Vincento 
Adriuszkevicziaus, paeina isz Kauno 
gub., pav. Raseinų. Tegul atsiszaukia 
ant adriso:

P. Szimkicvicz,
1110 leavit st., Chicago, Ill,

, Pajieszkau Simano Mikulio, savo pus
brolio, paeina isz Suvalkų gub., Vladis- 
lavavo pav., Sintautų parapijos; meldžiu 
atsiszaukti ant adriso:

Kaz, Daukazas,
Box 391 Virden. Ill.

Pajieszkau Jono Ziemialio, paeitu į, 
Suvalkų gub., Kalvarijos parapija 
Santakos kaimo, 2u metų kaip gyr^į 
Shenandoah. Jis ar kas kitas teiks* 
duoti žiuę ant adriso:

Ant. Karpavicze, 
863 33 st. Chicago, ft

NAS
paveiksi

KAZ. LAUDANSKI8,
4000 So. Ashland Ave., Chicago,

Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ilgį 
pas manę, o gausi visokių gOrymq U 
praszcziausių iki geriausių, o cigaru 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Czia susir 
fsu dvideszimti 
du besiginant 

Įbuvo nusimint 
baimės linkti, 
[siuto, nes gird 
[klino jau ai 
tszoko prie Sii 
[kurį jau nutvt 
įnė czia vienas 
[Ra tai t į, antri 
kė.

Sveikata Žmogaus už
Mano ElektmJ 

Diržas praszjįl 
na visas lipi 
priduoda tDjp, į 
tiziną, gyųU 
kunui, meilių 
tvirtumą. Ii į 
gydo reuun&J 
nių, vidurius! 
klotOjimą, rfe 
rių silpnumą, M 

gas plauczių, žarnų. Inkstų, kraujo,^ 
slų, kosulio, karszcziavimų, drugį, nei 
viszkumų, silpnumų kūno,žodžiu takui 
nCra ligos, kurioje szis diržas nebūtą 
pagelbejęs savo stebuklinga gydanca 
galybe. Preke 75c. su prlsiuntimn.
Adrisuok teip: G.J. PDPAWSKI Co, 
3157 S. Halsted St., Chicago, U,|

Pirmos klinsos KARCZIAMA

J. A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.

Užlaikau geriausius sveczinms traūku 
kvepenezius cigarus, ir visada gali 
mano nakvyne atvažiavo isz kitu miestu, teini 
duoda visame rodą, einu in sudus uz tlumooii 
Jeigu kas reikalauja kokios rodos, leiksim 
ateiti pas mane, o rišamo duosiu jums rali 
Nouzmirszkil mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, lit

Teipgi insziurinu namus, forniszius ir U

PHOTOGRAPHER. !
8452 8. Halsted st. CHICAGO. ILL 

Kabineto Pnotographijos po 84^0
3.50,4.50 už tuzinų, (patingos sulygo 
už svodbines lr famlljos grupas

— Jėzai 
mane! ir sukri

Sudrebėji 
mauzdamas, ka 
[krito, apsisukt 
’vienam masko 
[kojas pakirto, 
įmatė galiaus v 
i‘is jį jau nudu 
Baigiu nebūtų 
»verio, szovė, ir 
pieš. Tuom 1 
rankovėj kairi 
|o kad jį teipo 
nieko veikti si 
skausmą, todė 
pieną ranka pi 
dainas, ėmė sz 
arti atbėgancz 
liams pagelba 
lis, 'kurį Simoi 
liūs, pribuvo j 
anų nemažą si

I Maskoliai k 
buvo tai tyczii 
spėdami savuos 

lingai rėkavo 
nužudyti geidi 

■ jo gyslos d 
askolių prie 

ik szaudė be 
pajuto vėl szo

Tame la 
ilgis, antras 

įo prie savųjų 
rie savo tėv 

paltas klaupės 
vo ausį prie 

vėpavimą.
— Aczii 

a jam gyvasl 
u ir taisėsi jį 

uvo tai sunki

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 84 ulycziro. 
Receptus iszpildo kuogerinusei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PAT1E3 WhiU 
Pine Cougl Cure preke 25 c. Noriu 
daktarų paszaukti per teleponų niekas ta 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

fl

John Poczkowslii.
Praktiszkas Karpenderi»^' 

Contraktoris. Savo darba at
teka kuogeriausiai. Gyvena 

po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

Didžiause HALE aut Bngdepoto.ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų užpigę prekę galinu 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi įg karvedžio I 
galima gauti už ta paežių prekę, kaip ii 

pas wholesale.
3417-34218. Halsted at. CHICAGO. UI

:ai nupuolę b 
lytis, nes pro 
ės szuviai ma

airė aplink ii 
enį Motiejų.

Frank Kallwacli. IOi
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriauoei 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pi- 
szaukti Isz mano aptiekos per telapotų 
už dykų.

Lletuvlszkas Daktaras M. J. Stnpnlf 
kas visados randasi aptlekojo.

amas. Kai 
uo vietos pa1 
is. Senis pa 
•asilsėjo ir kc 
ėl ėmėsi prie 
andos pribuv 
iuom važiuod 

- Priri 
iė Motiejus \

Motiejus 
nes, paėmė ai 
zė per miszkt 
ingsnių nuėji 
ristojo sunau

Musų darbas yra musų geriausias ap
garsinimas

2 KRIAUUZ1A1 2
PALIONIS IR ZACHAREVICZE.

S55 — 33rd st. Chicago, III
Mes turim geriausias Ir gražiausias ma
terijas isz kuriu siuvam visokius drabu
žius pigiai ir labai puikiai. Mislydaml 
sau orderiuoti drabužius, užeikite pa» 
mane persitikrinti ir pažiuiCti materiją

S3 11

Savininkas dviejų karczlamų 
4600 South Paulina St. ir 

4522 So. Marshfield Ave.
Tel. Union 1273- 

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume žuni, 
Pas Bieržinski eik kasdienų 
Tę priima kožnų vienų.

Tę priima, tarsi, ponų, 
Kožnų vienų džentelmonų, 
Apsiejimas kuopuiklausias 
Ir alutis yr’gardžiausius. 

Karsztyj vcso, szaltvj szildo 
Liūdnus laikus szirtlyj dildo, 
Pas BieržinskĮ gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda. 

Jeigu baliaus tau reikštų 
Ir baczkutos pasinorOtų, 
Pas Bieržinskį pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi. 

Pas Bieržinskį eik Į salę 
Pasiszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti. 
Męs pas save galim kviesti.

Pas Bieržinskį visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jį pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvyita. 

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinskį tik ateikie 
Viekų gausi, kų tik reikią.

Taigi broliai, neliudokit, 
Mano salių pažląrtkit, 
Klausk kur mano yr’ salimui 
Žino kožnas atėjūnas.

Ltsivežė, gal į 
Vaikas v 

ir vienu szok 
Motiejų. Pi 
Rataitis gulė 
žaizdas, pasl 
režiman įdė 

— Reil 
palaukti, gal 
įnaeziau rodo 
Kur krito. I 
liu jo jieszkc

Kada Si 
[tėvą su savir 
iriems padėt, 
jo, ir matyd; 
|iai buvo ap 
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Lis sukosi a] 
Inas, bet nei 
■gavęsszuvį 
■tęs isz bainu 
fezaudyklės 1 
Eilės.

Trumpi 
■prislinko rė] 
ižaizdas, paė: 
Bnynus nune 
iNedaneszė \ 
Bemės, nubė



iu Jono Zieuiialio, paeina ui 
ub., Kalvarijos parapijos, 
aimo, 20 metų kaip gyvena 
h. Jis ar kas kitas telkšą 
int adriso: 
Ant. Karpavicze,

Chicago, in, |

■

RCZHMl
lAZ. LAVDANSK1S,
Isliland Ave., Chicago,lu-1 
>ri gOrsuių paragaut, tai alėti | 
o gausi visokių gčrymų i 

įsių iki geriausių, o cigarai, I 
net isz paczios Turkijos'

ii ta Žmogaus už I
Mano Elektra | 
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>s, kurioje szis diižas nebmą f 
;3 savo stebuklinga gydančiai 
Preke 75c. su prisiunlimu. !■ 
: teip: G.J. PUPAW8K1 Co. Į 

llalsted St., Chicago, 111,

mos lilinsos KARCZ1AMA

. JaukszczioJ
/ R 

Leavitt St., Chicago, 111. | 
mi geriausius sveeziams iruti a g 
us cigarus, ir visada gali Kaulina 
vyne atvažiavo isz kitu miestu, tei^S 
amo rodą, einu in sudus uz tlumoczii 

reikalauja kokios rodos, te’ikiitnu 
mane, o visame duosiu jums rodi 

zkit mano adrlso:
IGNAS A. JAUKSZTIS, 
eavitt St.. Chicago, III. g 
i insziurinu namus, fornisziusirki g?
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llalsted st. CHICAGO, 111 į 
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NASZLAICZIAI
ARBA

paveikslas isz praeities.
— VERTE —

ARTOJAS.
(1 ąsa)

Czia susirėmimas buvo jųdviejų apie 
su dvideszimtimis maskolių, kurie norėjo 
du besiginanezius paimti. Simonas jau 
buvo nusiminęs, nes kojos pradėjo nuo 
baimės linkti. Maskoliai, tartum, pa
siuto, nes girdėjo balsą isztolo, kuris žen
klino jau abaze subudusius. Keletas 
szoko prie Simono, kiti vėl prie Petro, 
kurį jau nutverti norėjo, Simonas aną gy
nė czia vienas isz maskolių szovė Petrą 
Rataitį, antras priszokęs durtuvu dū
rė.

— Jėzau, Marija! Sūnau, gelbėk 
mane! ir sukrito ant žemės.

Sudrebėjo Simonas nuo baimės ir 
jauzdamas, kad jau jo tėvas ant žemės 
krito, apsisuko su dalgiu aplink ir czia 
vienam maskoliui galvą perskėlė, kitam 
kojas pakirto, trecziam sužeidė petį. ’ Pa
matė galinus vieną arti jo bestovintį, ku
ris jį jau nudurti taikėsi, kuriam nieko su 
dalgiu nebūtų padaręs, griebėsi už revol
verio, szovė, ir maskolius griuvo ant že
mės. Tuom laiku, pajuto, ką tokį sziltą 
rankovėj kairės rankos ir tuojaus supra
to kad jį teipgi perszovė, negalėdamas jau 
nieko veikti su ta ranka, nes pajuto anos 
skausmą, todėl pasistatęs dalgi ant žemės 
viena ranka prilaikė o kita save vien gin
damas, ėmė szaukti pagelbos, nes girdėjo 
arti atbėganezius žmones. Bet ir masko
liams pagelba pribuvo, nes kareivių bu
ris,’kurį Simonas matė isz miszko iszėju- 
sius, pribuvo jau, balsas szuvių, ženklino 
anų nemažą skaitlių.

Maskoliai kurie su Rataicziais grūmėsi, 
buvo tai tyczia pirmiaus pasiųstais. Gir
dėdami savuosius jau arti esant, džiaugs-

. ,IPVU | mingai rėkavo, bet pirmiaus dar Simoną 
HABLES AREAS. I . , ’ A ...

a nužudyti geide. Simonas vis silpnyn ėjo 
APTIEKORIUS. I ir jo gyslos drebėjo, bet nei vienas isz 

pins iszpiido kuoperiausei ardieį maskolių prie jo prisiartinti neįstengė, 
O vaitok MANO pattS'BiItik szaudė be pertrūkio. Czia Simonas 

"i.K| l“iut0 vėl szonan sznvi
,uoja. Tele f. Yards 655. g Tame laike, pasirodė tarp-medžių 

Idalgis, antras ir treczias, o maskoliai szo- 
|ko prie savųjų. Simonas tada pasilenkė 
prie savo tėvo, kurio veidas jau buvo 

iktiszkas Karpendew*ž-ezaltae klaupėsi prie jo ant žemės, pridėjo 
savo ausį prie jo lupų ir pajuto lengvą 
kvėpavimą.

— Acziu Dievui! gal dar bus gali
ama jam gyvastį sugrąžyti — kalbėjo pats 
bau ir taisėsi jį nuo žemės pakelti. Bet 
Įbuvo tai sunkus veikalas, nes kairės ran- 
|kos pajudinti negalėjo, o pajiegos visisz- 
kai nupuolę buvo. Vienok reikėjo sku- 
bytis, nes pro jo galvą vis dūzgė kaip bi-

Jin Poczkowski.
•aktoris. Savo darba ai 

kuogeriausiai. Gyveni 
įmeriu.
S. Paulina St.

Chicago, 111 
Tel. Union 332.

.žiause HALE aut Brigdepoto, 

LBERT KOŠE, 
>ovų, mitingų už pigę prekę galim (ės szuviai maskolių ir netoli buvo girdė- 
lavoti, už 5 centus galima atvaži* 1 °
ūsų dalių miesto. Trunkus teipf 
j gauti už ta paežiu prekę, kaip t 

pas wholesale.
4218. llalsted st. CHICAGO.Ill

tis karvedžio balsas. • Nusigandęs apsi
dairė aplink ir pamatė netoli nuo savęs 
senį Motiejų.

Antanuką, kurį ant vėžinio prie tėvo pa
likęs buvo ir su to pagelba vežiman atne- 
szė. Paguldę abudu ant sziaudų, pama
ži, koja už kojos leidosi siauru keleliu 
link grinezios girinyko Aivosziaus. Vos 
nuvažiavus kelis szimtus žingsnių, sutiko 
prieszai ateinant kokį žmogų.

Senis Motiejus aname pažino Aivo- 
szių.

— Kur eini ? paklausė Motiejus.
— Girdėjau szuvius, todėl einu 

žiūrėti, bene dažinosiukas su manosunum 
tikosi ir kaip jam klojasi.

— Duok, Dieve, kad jį atrastum, 
bet saugokis, idant pats nepapultum į 
maskolių raukas.

— A ežių už patarimą! ką czia ve
žat? — paklausė Aivoszius Motiejaus.

— Savo sūnų ir anūką vežu pas ta- 
mistą, nes neturiu vietos kur galėcziau 
juos patalpinti.

— Važiuokit su Dievu; tę rasit ma
no moterį su dukterim jos jumis priims, 
atsakė girinykas ir pats nuėjo tę, kur szu
viai girdėt davėsi.

Motiejus apreiszkė viską, kas abaze 
dėjosi, kaip jau męs pirmiaus žinojom, 
<ada Simonas ant sargybos stovėjo mas
koliai artinosi abazo link. Lenkų vadas, 
iepė visiems glitosna stotis ir but pasi- 

ruoszusiais. Kada davėsi girdėt antras 
szuvis Simono revolverio, likosi iszsiųsta 
<eletas kareivių dėl dasižinojimo kas 
dedasi, o su tais iszėjo ir Motiejus nesząs 
dalgį rankose. Netrukus pasipylė dau
ginus szuvių, visi ėjo ton pusėn. Kaip 
Motiejus atrado savo sūnų ir anūką, jau 
žinom; dabar reikalaujam žinoti kas dė
josi lenkų abaze.

Lenkai visi buvo dvasėj tvirtais ir 
likėjo visuomet paveikti prieszus! Džiau
gsmas apėmė juos kada susimaiszė su 
maskoliais, o užpakalyj jų oszė aidas 
„ura”, kuris reiszkė ateinant daugiau 
maskolių. Baimė tada juos apėmė ir 
kiekvienas apie prapultį mislijo. Tamsoj 
nakties pakįlo riksmas, durnai tarpe me
džių kįlo, nebuvo galima mislyt apie lai
mingą iszsigelbėjimą. Balsas szuvių, 
baubimas trimitų ir balsas maskoliszkų 
lubnų, reiszkė baisų pavojų; lenkai nusi
minė ir ką beveikti jau nebežinojo. Ta
me iszsigirdo balsas lenkų vado szvilpy- 
nės, kuri praneszė kurion pusėn turi 
trauktis. Vienok maskoliai tą pajutę, 
metėsi visom pajiegom ant pasikėlė- 
lių-

Tada prasidėjo niuszis ne ant juoko, 
nes bemaž kone kiekvienas tikėjo pra
pulti. Lenkai visi spaudėsi prie savo va
do, norėdami aną nuo nelaimės uždengti. 
Pasisekė vienok jiems isztrukti nuo mas
kolių, apart keletos, kuriuos kazokai pag
riebė. Pasiliko būrelis lenkų su mažumu 
ginklų, drebėdami nuo baimės, klausė 
visi kaip szuviai isz visų pusių oszė ant 
jų. Galinus kita dalis maskoliszkos ka
riaunos puolė isz kitos pusės ant pasikė- 
lėlių su visu žvėriszkumu ir pradėjo visus

BETLEJABS STONELE
ARBA

Kristaus Užgimimas.
DRAMA TRIJUOSE AKTUOSE.

Jwlas. Vyručiai, kelkitės! žiūrėki
te kas darosi, visas dangus liepsnose de
ga.... Baltramiejau, Jonai, Juozai, visi, 
visi kelkitės.... tik pažiūrėkit.... Die 
ve, Dieve, sudegsime.... kelkitės!

Baltramiejus. (Gulėdamas bariasi). 
Ar tu protą praradęs, ar kas jau ? Ko 
tau rėkauti čia ir kas pasidarė!

Judas. Bet tik pažiūrėk, broliuk, 
kas darosi. Šviesa kaip dienos laike, dan
gų, tarsi, liepsnos plaka, girdėt giedojimai 
ir muzykė.... Teip gražiai gieda....

Baltramiejus. Gana, kvaily, tai ki
tos kaimienės piemens ugnį kūrena ir gie
dodami grajįja.

Judas. Baltruti, ne, ne.... Bene 
aš sykį esu girdėjęs piemenų žeidimą ir 
giesmes ? Tik tu pažiūrėk.

(Baltramiejus pakelia galvą ir su sy
kiu pašoka, paskui persigandęs atsiklau
pia. Už regyklos girdėtis aniuolų balsai: 
Gloria, gloria etc. Jiedu klauso).

Baltrus. (Prie kitų smarkiai). Vy
ručiai, kelkitės, sudegsime.... ai, ai.... 
kibą pasaulės pabaiga jau bus....

Judas. (Bėgiodamas ir klykdamas). 
Kelkitės, kas jums darosi! Ko teip sun
kiai miegate?

Jonas. (Išbudęs). Ai, ai bėgkim 
greičiau, dangus dega....

(Subunda visi).
Juozas. Bėgkim, bėgkim!
Jokūbas. (Iš baimės griūdamas). 

Ai degam, kur męs busim?
Motiejus. Greičiau galvijus namo 

varykim, nes męs ir jie sudegsimi
Juozas. Bėgkim, Bėgkim!....
Jonas. Bėgsi, bet kur galvijus pa

liksi?
Baltrus. (Ramiau). Męs patįs da

bar nieko negalim daryti, tik budykim 
senuką, jis geriau pasakys, kas daryti.

Judas. (Bėga prie senuko ir budi
na). Tėvuk, ai tėvuk, kelkis ir žiūrėk kas 
daromi!

Senukas. (Pirmiausiai galvą pakė
lęs pažiuro, puskui atsistojęs, puola ant 
kelių ir sudėjęs rankas žiūrėdamas į dan
gų meldžiasi. Pasimeldęs atsistoja ir į pie
menis prabįla): Jau dabar žinau kas da
rosi. Yra pas pranašus parašyta, juog ant 
svieto tur užgimti Išganytojas. Užtiesą’ 
jau valanda prisiartino.... Ak, kokia 
musų laimė!.... Garbė Dievui ant augš- 
tybės, o ant žemės visiems žmonėms lais
vė. Palaukkit, vaikučiai, nesibijokit, aš 
eisiu namon, ir pažiūrėsiu kaip yra šv. 
Rašte per pranašus parašyta, tuokart 
viską žinosime. (Senukas išeina, aniuolai 
gieda „gloria”, piemens su nusidyvijimu 
klausosi, tuomtarpu pasirodo aniuols).

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti, apgai 
sinimus, prenumertą nuo skai- 
itojų, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszkų darbų i' 
teip toliaus yra szie:

b. A DENT
530 Market St
Waukegan, Ill.

T. Kizeviczius,
Box 134 Shenandoah, Pa.

P. Marcinonis,
63 Blendeale st.

Brockton, Mass.
A. Buvelckis, 

2515 Larkins Alley
S.S. Pittsburg, Pa.

Alex. Pawlowskis,
3 Braddock ave. Rankin, Pa.

New Philadelphia a. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
Jonas Klusas,

4706 Melrose st.
Edvardsdallc, Pa

C. Regis
176 Bolton St.

S. Boston, Mass
Jonas Rikteraitis,

67 James Str.
Waterbury, Conn

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumford Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa.

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

St. J. Radavicze, 
Box 232 Westville, Ill.

„Kataliko” kėliaujenti
Agentai.

Jonas Stankauckas,
Box 308 Edvardsville, Pa.z 
p. B. Daunoraviczius Valstijose Michi

gan ir Ohio yra keliaujauczu agentu. 
Jam kožnas lietuvis už „katalika” gali 
užsimokėti.

Praneszame Brocktono ir viso Massa- 
chusetho steico lietuviams; kad musų 
keliauieneziu agentu ten yra Petras 
Marcinonis isz Brockton, Mass, kuris 
priiminėja prenumeratų už ,,Katalikų’ 
r pardavinėja visokios intalpos knygas 

kur jis atsilankys galit drąsiai užsimo
kėti už „Kataliko” prenumeratų, o vis 
tas pats bus, kaip ir niurni patiems.

„Kataliko” Iszlcistnvfi

rank Kallwach.
APTIEKORIUS.

S. Morgan st. Chlcij*
jildo visokius receptus kogeriauwi 
liaujant kokio nors daktaro gailu
ti Isz mano aptiekos per telepom 
ką.
tuvlszkas Daktaras M. J. Stnpiif 
isados randasi aptiekoje.

no!

— Ką veiki, vaike?
— Dieduk, geibiu — tai tėvas ma-

darbas yra musų geriausiu ip 
garsinimas
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LIONIS IR ZACHAREVICZE.
— 83rd st. Chicago, 11
turim geriausias ir gražiausias un
is isz kuriu siuvam visokius drtte 
pigiai ir labai puikiai. Mislyd*^ 
rderiuoti drabužius, užeikite Į* 
s persitikrinti ir pažimOti materiją
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Savininkas dviejų karczlamų 
600 South Paulina St. ir 

4522 So. Marshfield iff' 
Tel. Union 1273- 

lei tu, broli, liūdnas būni 
Kakarais liūdnume žuni, 
’as Bieržinskj eik kasdienę 
Cę priima kož.ną vieną.

Tę priima, tarsi, poną, 
Kožną vieną džentelmeną, 
Apsiejimas kuopniklausiai 
Ir alutis yr’ gardžiausias. 

Kareztyj vėso, ezaltyj szildo 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas BieržiuskĮ gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tan reikėtų 
Ir baczkutes pasineri! tų, 
Pas Bieržinskj pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi. 

Pas Bieržinskj eik j salę 
Pasiszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti. 
Męs pas save galim kviesti.

Pas Bieržinskj visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jj pažjsta, 
Jam prielankus, kadis’?** 

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinskj tik ateitie 
Viską gausi, ką tik reikią.

Taigi broliai, neliūdėkit, 
Mano salių pažlųrCkil, 
Klausk kur mano yri 8aliun,, 
Žino kožnas atėjūnas.

Motiejus szoko prie gulinezio ant že
mės, paėmė auą ant peczių ir greitai ne- 
szė per miszką tiesėn pusėn. Gal szimtą 
žingsnių nuėjo susilenkęs po sunkumu su
žeistojo sūnaus savo, nei žodžio nekalbė
damas. Kada jau tikėjosi atsitolinus 
3uo vietos pavojaus, sustojo ant valandė
les. Senis pasidėjo neszamąjį ant žemės, 
pasilsėjo ir kelis kartus sunkiai atsidusęs 
vėl ėmėsi prie tolesnės kelionės. Už va
landos pribuvo prie savo vežimo su ku- 
riuom važiuodavo į abazą.

— Pririszk arklius prie medžio, sa
kė Motiejus vaikui kurį drauge su savim 
atsivežė, gal galėsi mą kiek pagelbėti.

Vaikas viską padarė kaip senis liepė 
|ir vienu szokimu buvo jau ant žemės pas 
Motiejų. Prisiartino prie vietos kurioj 
Rataitis gulėjo, apžiurėjo ir užriszo jo 
žaizdas, paskiaus su didžiu atsargumu 
vežiman įdėjo.

— Reikalas mums dabar valandėlę 
palaukti, gal ir Simonas kur rasis,- nes 
maeziau rodosi jį teip pat sužeistą, ga 
kur krito. Likis czia prie tėvo, o asz ei
siu jo jieszkoti ir senis nuėjo miszkan.

Kada Simonas pamatė, juog diedukas 
tėvą su savim paėmė, dar norėjo savisz- 
kiems padėt, nors jau pajiegų mažai ture- 

f jo, ir matydamas Jurgį, kurį jau masko- 
įliai buvo apszokę, norėdamas jam drąsos 
Idaduoti szaukė: — ginkis, Jurgi! —Jur- 
įgis sukosi aplink su dalgiu save ginda- 
Imas, bet neilgai laukus, krito ant žemės 
gavęs szuvį krūtinėn. Simonas tai pama
lęs isz baimės suklyko bet ir pats gavęs 
szaudyklės kulbe galvon puolė ant že
mės.

Trumpam laike, prisiartino Motiejus, 
prislinko rėplom artyn ir patepęs Simono 
Žaizdas, paėmė jį ant peczių ir per tanku
mynus nuneszė jį tę, kur vežimas stovėjo, 
pedaneszė vieton vienok, padėjęs jį ant 
'žemės, nubėgo sau ant pagelbos paszaukti

baisiai žudinti. Tėvas Bernardinas kuris 
taisė vieną mirsztantį prie mirimo, gavo 
galvon smūgį szaudyklės kulbe, nuo ku
rio ant žemės sukrito; gulėjo ant žemės 
savo kunigiszkuoae drabužiuose, nes mas
koliai nedryso draskyti. Nors maskolių 
radosi dauginus sužeistų negu lenkų, vie
nok paliko visus ant lauko betysanezius. 
Vien apipleszdavo drabužius nuo mirsz- 
tanezių, pasineszdavo szalin.

Bet kas apraszys baisybę, kuri pasi
rodė prie abazo! Du ar tris sužeistus 
kurie gynėsi iki pabaigai, atvilko prie 
neužgesusios dar ugnies, kuri kurinosi 
prie abazo, maskoliai įmetė tę anuos ir 
su pekliszku klyksmu juokėsi, žiūrėdami 
į nelaimingas aukas kurios ugnyje spirgė
jo; tarpe tų kepamųjų, buvo ir Vincas 
senas labdarys mus Simono ir nelaimingas 
Jurgis sūnūs girinyko Aivosziaus.

Skaitėm jau, kad Aivoszius iszsirengė 
žiūrėti kas dedasi su jo sunum. Dasiga- 
vo laimingai niekelio nepatėmytas į vietą, 
kur buvo lenkų abazas. O! baisybė! ko
kią iszvido pribuvęs, kada pamatė savo 
sūnų visą kruviną ir ugnių įmestą.

Aivoszius nenorėjo tikėti savo akim- 
žiurėjo pastiręs- iszvertęs akis žiurėjo ir 
pamatė prieszai savė degant sziaudų krū
vą, kurioj raitėsi žmogysta, kurią beszir- 
džiai maskoliai sziaudais apkrovę degino.

Aivoszius žiurėjo su szirdies skaudė
jimu į tokius atsitikimus, o akyse vis da
rėsi tamsiau ir tamsiau, net galop iszvirto 
ant žemės. Priesz dieną pabudo su 
nusilpnėjimu mislijo ir negalėjo priminti 
sau, kame randasi ir kokiu bud u czia ga
vosi, net galiaus užmetęs akis ant ugna- 
vietės pamatė apdegusį savo sūnaus lavo
ną. Pasikėlė ir szeip teip nukraplino 
prie ano ir tę atsiklaupęs, aszarodamas už 
savo sunaus duszią poterius kalbėjo.

— Vieszpatie! paėmiai mą jį, tegul 
tavo szventa valia pildosi, Tėve amžina
sis! Sunku mą bus be jo, bet atsiduodu 
Tavo szventai valiai.

(Dar bus.)

Ketvirtoji regykla.

Aniuolas. Ko nusigandę stovite! 
Nesibijokite, nes štai pranešu jums didelę 
linksmybę, kuri bus visiems žmonėms. 
Šiandieną jums užgimė Išganytojas, kursai 
vadinasi Kristumi! Užgimė Dovydo mies 
te. Eikit, piemenėliai, ir prisistebėkite, o 
jums bus už ženklą tas, juog kūdikėlį at
rasite vystykluose suvystytą ir prakaitėj 
paguldytą. (Aniuolas prapuola. Už i$gy- 
klos vis girdėti aniuolų balsai: „Gloria, 
gloria etc.”)

Baltrus. (Persigandęs). Kas čia 
toks do sutvėrimas? Toks gražus, aš jo 
net bijojau.

Motiejus. Aš ir bijojau.
Baltrus. Sakiau aš vyručiai, juog 

jau bus pasaulės pabaiga.
Jokūbas. Tilėk.... Su savo tokia 

nayatna baime ir kitiems neduodi šnekė
ti!

Jonas. Bet ką jis čia mums pasako
jo, aš gerai nesupratau ?

Jokūbas. Sakė apie tą patį, ką senis 
spėjo, ty., juog Betlejuj gimė Išganytojas 
ir liepė eiti pasižiūrėti.

Jonas. Bet kurgi jį surasti ?
Jokūbas. Sakė Betlejaus stonelėj. 
Juozas. Na tai einam....
Motiejus. Einam....
Judas. Da neikime, kol pargrįš se

nukas; palaukkim, girdėsim, ką jis pasa
kys.

Jokūbas. Gerai Judas sako. Palau- 
kkime tegul senukas ateina. (Įeina senis, 
atsineša su savimi knygas. Nekurie pie
mens bėga priešais jį ir pasakoja, kas pas 
juos atsitiko, ką buvo girdėję ir ką matę).

Jokūbas. Tėvuk, tėvuk! Ar žinai 
kas pas mus buvo ? Buvo labai keistas 
sutvėrimas, kad negali nei išpasakoti. Bet 
toksai dailus, toksai gražus žmogus, kad 
net visi męs nusigandome. Į jo rubus jo
kiu būdu negali žiūrėti. Jis pasakojo apie 
kokio tai Mesijaus užgimimą, sako, nesi
bijokit ir eikit naujam gimusiam pasi- 
klonioti.

(Da bus.)

$20.oo vertės driiknojama maszina

*ik 1,2 $15.00

„Kataliko” agentas pieti 
neje Afrikoje.

Paduodame del žinios lietuviams gy
venantiems South Afrikoje, kad musų 
agentu ten yra Julijonas Birgello per 
tai lietuviai norėdami užsira-zyti laik- 
raszti „Katalikų”, ar kokių knygų, gali 
drąsiai pas jį užsiraszyti ir užsimokėti, 
o pinigai bus priduoti mums visados 
atsiszaukite pas jį ant tokio adreso:

Julijonas Birgello,
Sir Lovri Road Wulf Bldg No. 121 

Keipton South Africa.

Ant pardavimo.
Yra ant pardavimo mūrinis ant 2 

lubu namas. Norinti pirkt, atsiszaukit 
į ..Kataliko” red.

Ant pardavimo namas su G ruimais 
Ir geru augsztu, 7 pėdu beismentu, da 
lioje vietoje, gera proga del lietuvio. 
Norinti, atsiszaukite pas savininka po 
num. 2612 Farrall St., o properte kuri 
parsiduoda yra po num. 3220 Emerald 
Ave. (12-13-14)

FARMA IR NAMAS.
Farma yra labai puiki 40 akeru, tarp 

lietuviszku farmeriu ir gera vieta ant 
biznio, namas teipgi yra geroi vietoi, 
tarp lietuviu ir fabriku. Nepraleiskit 
progos, nes tas viskas pigiai parsiduoda 
isz priežasties mirties moteries. Atsi- 
Ezaukit m „Kataliko” Redakcija.

In Lietuvius
ant Town of Lake
Aptieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku- 
rioi visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sąžiniszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepilu 
muilo, psvinszevoniu ir 
popieru viskas isz seno 
krajaus. Dr. Wachows- 
ki yra visados musu ap
tiekoje. D-ra M. Stup- 
nieką ir kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musu aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Seno Krajaus.

4647 So. Ashland Ave.
prie 47-tos uliezios 

Telephonas Yards 511.

rfS!. L k
(LIETUVYS)

167 W. 18-th St., ■ Chicago, Ill.
Telephone (’anal 475.

Szita mnszinukCyra teip gera, kaip 
ir maszina už $100.oo. Su ja galima 
drukuoti po kelis szimtus gromatų 
ant dienos, nes ji greitai ir dailiai 
drukuoja. Ji yra padaryta isz czis- 
to plieno ir prie jos nCra kitokio 
materijolo, kaip tiktai plienas. Ki
taros teipgi yra isz plieno ir užtai 
tokia maszinuko gali laikyti szimtų 
metų. Szias maszinukes pirmiaus 
parduodavo po $20.oo. Taigi norė
dami gauti tokių maszinukę, kreip- 
kitos prie

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Skaitykit visi
„KATALIKA“

Klein Halstedirl4-taulicze
Mes turim lietuviszka pardavėja kuris patarnaus jums p. M. Kosenholtz No. 236 Mes pardavinėjam visokius tovorus*

PUIKUS APREDALAI
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VIRISZKI CZEVERIKAI$1,95 
Viriszki puikus pavasarinei czeverikai 
padirbti isz puikois skuros visokios 
mados isz ko galima iszsi- d* | A £ 
rinkti verti $3,00 dabar tikaį) i • / 0

VIRISZKI CZEVERIKAI §1,12 
Visokios mados czeverikai padirbti isz 
puikios skuros regularisz- 1 | 
ka preke §2,00 dobar tik 1 e 1 Lt
MOTERISZKI CZEVERIKAI §1,45 
Žibanczios skuros arba vici kid su 
vaiskavom arba Kubos kurkoms nau
jausios mados visokio saizotf* 1 j F 
vertes §2,50 dabar tik i • TTV

Didžiause krautuvė aut

KST SB.

Grinai vilvonei siutai visokios mados su viena arba su dviem eilem guziku 
puikei pasiūti isz visokios materijos juostukese arba meliua ar iuoda 
nies jus ueztikrinam, juog nuėję į kitą krautuvę tu siutu 
pigiau oe gausit kaip tik §10,00 o ir ne bus ne biskį ge
resne. Mes dabar tikrai padarėm specialiszkas prekes 
del savo kostumeriu priesz szventę Veliku idant juos 
užganėdint ir savo krautuvėje tuos siutus pordavinėsim 
tik po

S7.5D
v’riszki siutai vertes §15,00 parsiduoda už §10.00
Nevisada galima pavasarinius ir vasarinius drabužius pardavinėti už nu
žemintą prekę— kitose krautuvėse to nedaro ir nega- f @ @ 
Ii daritie, nes mes kas pavasnraris teip darome, per (P | SĮ 
ką žmonės dauginuse pas mus atsilanko. — Szita \ I B B 
daugibėsiutu padirbtu pagal naujausią madą, dm- dl I M 61 
ežiai su viena arba su dviem eilem guziku visokiuose ei El w’ w 
koloruose parsidavinėja tik po

Viriszki puikiausi siutai nuo §15,00 iki §22,00
Klės turim specialiszkai siutus dėl jaunų vaikinų — jie yra padirbti su 

£ extra placziais peczeis ir rankomis padirbta per Hart
Schaffner <fc Marx jus galit iszsirinktie ba mes turim 
didele daugybę tu siutu. Jum kriaueziai dusik tiek 
parūkuotu kiek mes — mus prekes yra nužemintos lai
ke szito iszpardavimo pardavinėjam po §22,50, §20,00 
§18,00 ir po

Pavasariniai siutai naujausios mados 
padirbti isz puikios materijos viso
kiuose koloruose kurie par- d? A A 
sidavinėjo po §11,00 dabar*? / 0 V V

Kriaucziu dirbti siutai naujausios ma
dos ant pavasario visokiuose koloruo
se kurie pirmiau parsi- d* 1 A A A 
davinėjo po §15 dabar op 1 v»v V

Naujausios mados suknios visokiuose 
pavidaluose ilgos ir trumpos pasiūtos 
isz puikios materijos visokio koloro 
puikei padirbtos vertes d* g AA i 
§7,00 dabar tik ^U’VV

HALSTED&IC.STS.

Musu krautuvė adara vakare
Panedeli

Seredoj ir .
Sukatoje



4 KATALIKAS
Pasarga: Už korespondencijas ir už 

apgarsinimus ,.Kataliko” Redakcija 
neatsalo

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Taairansskos szv. Martyno D-ies vyriausvbo 
Prezidentas Nik. ©vertingas, 

3245 S. Morgan St
Vice-Prezidentas Jon. GirCkis 

G24 S. Union str.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsl' 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 33rdStr.
Kaslerlus I Nausieda, 

917-33 Si.
Režiszierius Teatro M. Kadžieyakis 

1003 W. 18—PI.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
V. Mllaszevicz, Prezidentas,

4636 Paulina St. 
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4357 So. Ashland avė.

G v. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez.

4636 Paulina st.
, Al. Baltutis prot. sek.

4533 So. Paulina st.

Draugyscziu reikalai.

10 Metinis apvaksz- 
cziojimas!!

Chicago, G.iardija D. L. K. Vytauto, 
turės 10 metine apvaikszcziojima nuo 
užsidejimo, Nedelioje 22 d. Gegužio, 
1901 m., Fraiheit Turner, Saleje 3417 
So. llalsted ui., ant kurio ims dalyvu- 
ma lietnviszkos Dr-tes. Apvaikszczio- 
jimas bus su prakalbomis, deklemacijo- 
mis, muzika ir dainomis, po apvaiksz 
cziojimui balius. Taipgi yra užpraszo- 
mi visi lietuviai ir lietuvaites imti daly- 
vuma szioje Iszkilmeje ir sykiu su mu
mis džiauksma pasidalyti.

Dr-tes ir Kliubai yra užpraszemi ta 
diena nedaryti jokiu balių, idant neuž- 
kenti apvaikszeziojimui.

KOMITETAS.
Sąnariai G.D.L.K. Vytauto, turinti 

uniformas privalo pribūti Subatos vaka
re į bažnytinę szv. Jurgio parapijos salę 
Ginime dalyvumo dievmaldystėje.

St. Pacevicze — generolas.

Dr-tė Apveizdos Dievo turės savo ap
vaikszcziojima ir paszventinimą karū
nos 24 d Balandžio 1904 m., Frihet 
Turner salėje 3417 So. llalsted St., tarp 
34 ir 35 ulycz. Visos svetimos Dr-tės, 
kurios ims dalyvumą apvaikszcziojime 
paszventinime karūnos, kad but malo
nios pribūti ant Linos vai. po pietį) į sa
lę parapijos szv. Jurgio. Pirma bus ap- 
vaikszcziojimas, o paskui paszventini- 
mas karimos. Po paszventinimui eisim 
į salę, kur bus prakalbos, deklamacijos 
ir dainos. Potam bus didelis Balius. 
Pertai užpraszome visus lietuvius ir lie
tuvaites atsilankyti ant musų apvaiksz- 
cziojimo, o busite szirdingai priimti.

Su guodone Komitetas.

Didelis Balius.
Antras didelis lietuviszkas Balius, pu

rentas storone Jaunų Vaikinų Draugisz- 
ko Kliubo, kuris atsibus nedelioj 10d. Ba
landžio (April), 1904 m. Pulaskio salėj 
800 So. Ashland avė,, tarpe 17 ir 18 ui. 
Szirdingai užpraszo visus lietuvius ir 
lietuvaites ant to puikaus.baliauskurbus 
duodami puikiausi programai, o kaip nž- 
grajįs ir uždainuos orkestrą profesoriaus 
J. Bramliell’so tni net antszirdies saldu 
pesidaris ir kiekvienas jaunikaitis ir pa
nele puikiai pasiszoks. Balius prasidės 
Ovai, vakare. Inžanga 25 c. ypatai.

Teiposgi nepamirszkit apie mus tre- 
czę baliuką kuris atsibus 15 d. Gegužio 
toj paezioj salėj.

Su guodone,
KOMIMĖTAS.

Chicago, UI. Dr-ste Szv. Vincento 
Ferr., turės savo pikninką Nedelioj, 
19 d. Birželio (June), 1904 m., Peterson 
darže, ant kertes Western Ave. ir 59 ui. 
meldžiame draugyscziu ir kliubu neda
ryti toje dienoje jokiu balių nei piknin- 
ku, idant vieni kitiems neužkenktume.

Su guodone, 
KOMITETAS.

Didelis Balius.
Draugystes Choro isz parapijos Szv. 

Jurgio turės dideli balių pirma nedele 
povellku. 10. d Balandžio (April) 1904. 
Fraiheit Turner saleje 3417 So. llalsted 
St. Szirdingai užpraszom visus lietu
vius ir lietuvaites jaunus ir senus atsi- 
lankiti ant to puikaus baliaus, kur bus 
dalinami puikiausi programai, prie to 
dar grais puiki lietuviszka muzike ant 
visokiu instrumentu, po vadovystė A. 
Maslos, prie tos dailios muzikes kiek 
vienas jaunikaitis arba panele gales 
linksmai perleisti laika ir iki valei sau 
pasiszokti, pasitikim jog kiekvienas ku
ris atsilankis ant musu baliaus bus už
ganėdintas, kad ta viską pamatis ka mes 
esam del ju pritaisė. Balius prasidės 
ant 4:30 po pietų. Inženga 25c. ypatai.

Su guodone,
Dr-te Choro Giesm. isz par. Szv. Jurgio,

Balius! Balius!
Dr-tes apszviėtimo Broliu turės balių 

ant naudos ktiygino. Subatoj vakare, 
23 d. Balandžio, 1904 m., Saleje Pulas
kio 800 So Ashland, Avė. aut kurio yra 
užproszomi pribūti guodotini lietuviai 
ir lietuvaitės ir smagiai su mumis pasl- 
bovinti, nes bus puiki muzyke ir kitos 
zobovos, o atsilankanti bus užganėdinti.

Su guodone
Komitetas.

Iii sąnarius dr-stčs Szven- 
to Vincento.

Czvertmetinis susirinkimas dr-stės 
szv. Vincento Ferr. pripuola Nedelioje 
3 d. Balandžio, bet isz priežasties szv. 
Velykų, tapo atidėtas ant 10 d. Balan
džio, ant kurio kviecziame pribūti sąna 
rius, nes tai yra czvertmetinis susirinki
mas ir bus apsvarstomi svarbus dalykai. 
Susirinkimas prasidės 2 vai. po pietų 
paprastoje salėje. Su godone

V. Jasulaitis.
Dr-ste szv. Stanislovo Vysk, ir Kank. 

turės savo pirmutini bailu 8 d. Gegužio 
1904m. saleje Slavia ant kampo 47tos ir 
Winchester avė. 2035—37 W. 47th Str. 
Meldžiame visų kitų drsezių nedaryti 
tą dieną balių, idant vieni kitiemsnouž- 
kenktume. Su godone

Komitetas.

Iii sąnarius Dr-stės D L.K. 
Vytauto.

Sąnariai Dr stės D. L.K. Vytauto ne
turinti uniformos kepurių, privalo pa
duoti savo mierą protokolų rasztininkui, 
kokios mieros kepurę neszioja, kad 
priesz 10 metinį apvaikszcziojimą gali
ma butų padirbti, nes ant tos iszkelmės 
kiekvienas privalo Kepurę turėti.

Nedelioj 17 d. Balandžloisąnariai D.I.; 
K. Vytauto privalo pribūti apio 1 vai. 
po pietų į szv. Jurgio parapijos salę dėl 
iszrinkimo darbininkų ant 10 metinio 
apvaikszcziojimo mus dr-stės, už uepri- 
buvimą 50c. bausmės.

Komitetas.

BALIUS! DIDELIS BALIUS!
Dr-ste D-ro V. Kudirkos turės didelį 

ir puiku balių, Nedelioj, 17 d. Balandžio 
(Apriliaus), 1904 m., Freiheit Turner 
Saleje, 3417-3421 So. llalsted St., tarpe 
34 tos ir 35-tos ui. Balius prasidės 5-tą 
valandą vakare. Inženga 25 c. ypatai. 
Užpraszome atsilankyti visus lietuvius 
ir lietuvaites aut szio musų baliaus kur 
bus dalinami puikus programai ir bus 
puiki muzyke prof. F. Kieferlo.

Užpraszo visus,
Dr-ste D-ro Y. Kudirkos.

Piknikas.
Pirmutinis Piknikas dr-stės szv. Fran- 

ciszkaus Seraf. atsibusNedelioj 5 d. Sė
jos (June) 1904m. darže Raising Grove, 
River Side Ill. Daržas yra puikiausias 
prie Desplaines upės, jis turi geriausias 
dėl zobovų prietaisas irpleformą dėl szo- 
kių net ant 1000 porų, teipgi apszviestos 
elektriką. Važiuojant imkit Metropoli 
tan eleveterį iki 48 avė. o po tam La 
Grange karus iki daržui. Szirdingai už
praszom visus lietuvius ir lietuvaites.

Su godone Komitetas.

Balius! Balins!
Didelis Balius kuopos No. 30 Susivie

nijimo lietuvių R. K. Amerikoje atsibus 
antrą dieną Velykų ant Music Hall 
Scranton, Pa. Puiki muzikė paikinusia 
zobova. Prasidės 7 vai. pakarę. Inžanga 
vyrams 25c. moterims uždyką.

Užpraszo Komstetas.
Antras metinis pikninkas Dr-tės 

Kriaticzių atsibus Nedelioj, 22 d. Gegu
žio, 1904m. PaulsGrovo, W. Pullman, Ill. 
Toje linksmoje pavasario dienoje yra 
užpraszomi pribūti visi lietuviai ir lietu
vaites ant szio puikaus pikninko ir pasi
linksminti sykiu su mumis, nes daržas 
yra gražus, platforma gera, o muzyke 
teipgi kopuiklousia, tai galėsim gražiai 
pasibavyti: teipogi bus kitos zobavos.

Su godone KOMITETAS.

Pasarga:
Stanislovas Zalatorius, draugas dr-stes 

Apveizdos Dievo, tapo už.musztas Michi
gan giriose kur perbuvo 2 ir pusę mėne
siu palaidotas, bet per tos dr-tės storono 
tapo iszimfu isz teitais ir palaidotas ant 
katalikiszkų lietuviszkų szv. Kazimiero 
kapų, Chicagoje. Taigi lietuviai ma
tote kokią nauda, atnesza draugystės. 
Neužmirszkim mes visi, nes ir mus to- 
kiapat nelaimė gali patikti, o neprigulč- 
dami į jokią draugystę, niekas apie mus 
nesirupįs, Tuo darbuužsiėmė lietuvisz
kas graborius J. Petroszius, 168 W. 18St

Temikit Lietuviai.
V. Milaszevicze siunezia piningus in 

sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniezius 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
’Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti.
4636 So. Paulina St.

V. Milaszevicze.

Ar tai reiktu Lietuviams liek pinigu pruaort 
ant svaigi nuneziu gėrimu? Kad susidėtu tie pi
nigai ka pragėrė per menesi, butu keletas szim- 
tuKstnncziu doleriu, uz kurios gaiviu nusipirkto 
savo locim Bravoru. Jeigu žmones gertu po 
sziom vardu gėrimą.,'

„Hydrogen Oxide, kurs jusu namuose turi 
rastis, gerent sze laimingiause visiems žinoma 
gyduole daugeli ligų pniszlina: Tutirne mes 
atskiros gyduoles nuo. Džiovos, lienuitizmo, 
Dantų gėlimo i Skorbuto, l’apuczkus nugidit, 
Plauku slinkimu suklikite ir sulaukite ant 
praplikusios galvos. Pleiskanas isznaikite. 
Teipgi turimo vaistu del isznaikiuimo plauku, 
kad barsda nereiktu skųst, arba Moteris turi 
ant aygimiino ilgus gyvaplaukius, mes esiuno 
Specij a 1 is t a i s isz K a ra I iauczi a us, 
aut jusu uzkltiusjmo duosimo linui atsukimą.

KocnigsbeJg Med., Co. Specialists.
bx.100, Sta. W. 220-222, So. Sth St., 

H’klyn-New York

TE M Y K IT!
Prancszu savo lauliecziains, juok asz jaunas 

vaikinas pasiszvcncziau eiti in mokslą, deltosi 
užsiėmiau pardavinėjimu visokiu knygų irdru- 
knvojimti niuszinukiu, o nekuriu paduodu ežia 
prekes: Visu Szvcutu Gyveniniai Szcszlos Italy# 
druczlul apdarytos preke $4.75. Pekla arba Am
žinus Pragaras draczlal apdaryta o neap
daryta St.oo ir kitokiu. Drūtos niaszlnukes del 
drukarojlnio gromatu su plieninėm lltarom 810. 
Tikiuosiu, juog tautiecziai suszelps mane, o asz 
turėsiu nor-. ant mokslo knygų. Pinigus gulite 
siusti per „Money Order" ant tokio adreso:

A. J. Tananewicze,
3214 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Ai- turit paveikslą naujo Popiežiaus
PIUS'O

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
TU]

Rutilui kurtu bė
gi? Nugi pus Pint- 
ra Szliakt nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis-
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pus mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvinę.

■ Petras Szlakis.
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpo 33 ui. ir 33 pi.) 
Telephonas Root 21.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę oze- 
verikų, drabužių ir tt., aut 
Town <>f Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms piginus negu ki
ti. Taigi neužniirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Szinini kur tu be
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvėpiau 
ežius cigarus ir 
skanią arielką.į’ 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai 
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankitl Žilių 

Su guodone J. Žilius,
70—W. 25 th St., Chicago, III

SUSTOK!
Hei! Heli kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu iu Storą pas S. Anu- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

APT1EKA!
Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų Ir visokius 
Iikierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele salo dėl mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkitė, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Naujas Saliunas.
Turiu labai skaniu gėrimu, gardžia 

arielka ir cigarus net isz paezios Hava
nos. Taigi meldžiu atsilankyti savo 
tautiecziu o pcToitikrinsit. Su guodone,

St. Badzevicze,
4634 Paulina St. Chicago
uucrwwi! ;r; j’-j jtbAAJWJtwjTnr urajriiwm- 'i ■■a— 

Svarbi Naujiena!

Nauj’as Saliunas.
Daneszu savo tautieeziams ir pažysta

miems, kad uždėjau naują saliuna po 
utim. .3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki irczysfa, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbi kas
3248 So. Morgan st. priesz 33czia ui. 
Telefonas Yards 1030.

asinius ir sida- 
lius laikrode- 
czistija ir tai- 
Savo pataisy- 
gvarautavoja 
vienu metu, 

eipgi padirba 
orderio lenciu 
us,

A- LEIBSON,
3224 S. Morgan St., Chicago.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

3401 Auburn Ave. Chicago, lit
Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis db’ 
gavimo teisi otrų rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes ligas, turi gerlausę prak 
tlką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Cliicage

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 

se pasekme

F P. Bradchulis
Attorney and Counselor at Law.

tate of Commerce BUf, Room 70S
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.”

CHICAGO, ILL.
Telephone Main :i<M2.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Residencija: 5441 South llalsted St.

arti 55-to Boulvardo Telephone Root 71

Kės parduodame visokius Noveltv Pecziu.

Dastato visokius fruntinius ir 
kukninius peezius, teipgi viso

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So. 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je šono j e vietoje.. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Ilonore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Naujas Saliunas.
Visiems žinomas musu tautietis J. 

Szarka užsidėjo Saliuna pro kuri kožnas 
veik praeina eidamas in lietuviszka 
bažnyczia. Kanpas 33-czios ir Halsted St. 
Užlaiko szalta alų, gardžia arielka ir 
ir kvepenezius cigarus. Gera užeiga del 
geru žmonių.

J. SZARKA.
3248 So. llalsted St. Chicago, Ill.

Tėmykite!
Pasisaugokite nuo klaidingo mano 

adriso, nes asz perkėliau visa savo szto- 
ra laikrodžiu., laikrodėlių, graznų ir rnu- 
zikaliszkų instrumentų,’ isz po No. 3310 
Fisk St. po num. 3305 Auburn avė., Ker
te 33-czios ui., žymiai padidinau, teip 
kad dabar viską gali gauti, kas tik ko 
reikalauje. Teipogi taisau visokius auk 
ainius ir sidabrinius daiktus Ir muzika- 
liszkus instrumentus. Praszau atsilan
kyti, o asz kiekviena pasirupįsiu užganė
dinti. Su guodone

K. MIRAUCKIS,
8305 Aubnrn Avo., 

SI-6C Chicago, 111.

Telefonas South 61.

DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 
ulyczios ir South 

llalsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
SZAUS APTIEKUS.

CHICAGO. ILL.
Trauke dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvarantavoja.

Daktaras A. F. Bauer 
sunns garsaus profesoriaus 

’ M. D. BAUER.
Baigės mokslą Europol ir Amerikoj, 

gido sunkiauses ligas abiejų liczių su 
didžiause pasekme. Kas nor persitik
rinti, ateikite, asz duosiu paliudijimus 
nuo jusu draugu. Ofisas ir givenimas 
Blue Island av. kampas 12 ui. Ruimas 
8, 9 ir 10 Power House Building. 
Valandos: nuo 10 iki 11 rito nuo 2 iki 4 
ir 7 iki 9 po piet ir nakti Telefonas 
Monroe 855.

Pirmos kliasos buezerne ir gnd
—: Po num. 3383 Flsk str.

Užlaikau didžiausią krautuvę valgomų 
daiktų. Buczerneje visados randasi viso
kia szvleže ir rūkyta mėsa. GrocernOje 
visokį czisti ir szvieži tavorai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo
terėlės praszau atsilankyti Ir pabandyti.

Su godonę S. 8ŽLEPAVICZĖ

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peezius.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan st. Chicago

BIRMOS KI JAROS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So.Morgan St. Chicago, Hl.

Telephone Root 434
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigani randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų Ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

URA! VISI PAS

J uozap. Bidikevy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdepofto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkbt savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
nnt pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly- 
nzios Tel. Root 101.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

[lai
Ir gardus labai.
O ir žmogus do-

[ras,
Visame geras,
Visi pas jj eikit, 
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo- 
kite ant 1444 Wentworth avė. Cln. 
cago Heiįjhts. III.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Tel. Root 713

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kiloki guriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, III.

W. Toinkiewicz
Pirmos Klasos Saliunas

4484 So. Wood st. Chicago, Ill. 
Užlaiko puikius gėrimus ir sale del mi 
tingu szoklu ir kitokiu zobovu,

Yra tai labai 
puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Ant pa
veikslo iszrodoteip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai balti,'- o 
virszutiniai raudo
ni - paveikslo-gi 
dugnas tamsiai ža
lias. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Miera jo 18 
coliu ploczio o 24 
ilgio, Prekė 50c. 
Jagu kas nori gau • 
ti toki puikų pa
veikslų tai raszikit 
ant sziso adreso:

į

Guodotiniems KuniganTį? 
ba:- Kapas, Arnotas, DalL 
kus, Albas, Stalas irwiaS 
nytinius paredjs. VisokidaiaJ 
lieka artisliszkai in laika. ”

Norėdamos guorloliMs Di^ 
arba guodotini Kunigai, kad d

Guodolinonis tauliszkonis ir baž
nytinėms Draugysleins iszdirba:- 
Karutias, Ainerikoniszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuoin suszelpti sawo tautstę, paweskite ji tį 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
115 W. Division St-, Chicago, Ui

M
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Lietuvis fotografistas

3244 S. MORGAN ST.----- CHICAGO, ILL-,.

Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausius fotografistas netik Chic» 
goję bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz galiu dary. 
tie, duodu $100 nagrudos tokiam fotografistui, kuris galės su manim ss- 
siligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingai 
ir dailesnes fotografijas už. mane padirbti. Už tai užpraszaii visustiulit 
ežius pas mane atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums galės kas gerinus 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2dul. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rashinskas, lietuviszkas fotografas, 
3213 So. Morgan St., Chicago. 'goSokb“

D-as STANISLAW 11EYMAH,

,l’ubllshc

Executes all k 
Lithua

SUBSCI
’ One inch once 

įė One inch one m 
J One indi per ye 
\ All co:
J JOHh
\ 3244 So. Morgą

Sau

i Politiszk

C. F. iMteg,
KRAUTUVE

Pecziu ir geležiuu daiktu
■ Meblei, Carpetai, Stiklinei 

Daiktai, Lampos ir t. t.
2937-2945 Archer Ave., - Chicago, III

Telephone Yards 477.

80!) So. Ashland Ave. kerte IS-tos uliczios. 
dUiQAci a Tin A n VT \ Q • i uo 9 vai. ryto iki 8 viii, vakaro. Szwn- Oi įbAb Al iDAivi 1A&. į tomg ^Įcnom nuo 9 ryto įjjj 3 po pietų.

Kalbame lenkiszkai ir ruskai.

Pirmutine Lietuviszka Dentystka Chicago.!.

Dr. Tekia M. Maturzynska,
Milwaukee kampas Ashland Avė. Continental bldg.

Julius Bender

Daneszu visiems lietuviams jucd visokį darbą dirbu pagal naujausią syste- 
mą ir gvarantavoju. Mano ofisas adatas nuo 9 vai. ryto iki 8 vakaro. Ne
deliomis iki 4 vai. po pietų.

1
s
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Jlaskolijos: 
Į Pereitą eąvai 

sieko svarbaus 
»o(nai jau beve 
kių ant porto . 

gijombartlavo, ’ 
neįstengia. Ka 

Jyke trukdina, 
ni žino, o tin 
matų lukesezia 
lybės, kadang 
laukdami užtrt 
nelaukiamas j 
karių žinovai 
taria nieko ne 
laik maskoliai 
mestis aut ant 
iu žeme. Prie.* 
liams įgavus a

■Af) kas, japonams
.Į! fcįdžurijoj ir nos;

TEL. UNION 332.

Stanislovas Marciiikeviczius.

^■opatkiuas am 
I Jenerolas I 

iįbnvųs į Ma nt 
Sjrisako pirmie

Parduoda Szipkortes ant vi- 
sų kelių mariomis.

Siunezia pinigus į visas dalis 
svieto greitai,saugiai ir pigiai.

į
iiui

Apsaugoja namus ir forui- 
ežius nuo ugnies.

. Lietuviai kreipkitės pas savo vientautį. Nepamirszkit adreso:
4533 S. Paulina St. Chicago, III. S

DOVANAI Visiems sergantiems ant 10 
ibnu iszmoginimo

GAUSINGAS
Elektros Diržas

Ml

Tukstanoziai žmonių jau iszsigydė su placziai žinomu 
Elektros Diržu, nuo reumatizmo, vidurių užkietėjimo 
bėgunkos, vidurių silpnumo, nuo ligų: plauczių, žarnų, 
inkstų, kraujo, gyslų, kosulio, karszcziavimo, drugio, 
nerviszkumo, silpnumo, žodžiu sakant, nėra ligos, kurio
je szis diržas nebūtų pagelbėjus.

Sveikus jis sergsti nuo ligų, Kas geidžia pasinaudoti 
asz jo gerumo, turi iszkirpt szį apgarsinimų, isz laikrasz- 
czio, paduodant savo aiszkų adresą ir prisiųsti ant szito- 
kio adreso:

New York Specialty Co.
52 W. 18-lii street, New York, N. Y.

Kožnas gaus szį diržą, su paaiszkinimu kaip-jį vaatoti, tik rei
kalaudamas diržo tur pilnai apraszyti savo ligą. Szi proga yra duo
ta tik ant trumpo laiko. Todėl naudokitės. Raszikite tuojnus rei
kalaudami ELEKTROS DIRŽO.

s

Prof, D=ras W. A. Kuflewski,
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po plet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School", 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petnyczlczioms. nuo 9 vai. isz ryto.

Juozapas Leszczyfiski!
3315 S. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

Mano aptiekoje visados randasi szvie- 
Žios liekąistvos ir žoles amerikoniszkos 
h- Isz seno krajanspartrauktos. Visokį 
vaistai pasidirba greitai pūgai mokslą, 
ka užtiki-ina mano ilga praktiką. Spcci- 
aliszkai mano aptiekei randasi Mary- 
anski laszai nuo vasarinių ligų, Lini
ment nuo reumatizmo, ir mostis. nuo at- 
spaudimo.

Buna daktarai: Dras M. P. Kassa-1 
kowski, Nedeliomis ir Ketvergals nuo! 
10iki 12vai. rplo. Dras Stupnickl kas-) 
diena nuo 8 iki 12 vai. dienoi ir nuo 6 
iki 9 vakare.

Galime susikalbėti Lletuviszkai, len- 
kiszkai, ruskal ir angliszkai.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, liklerius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų Ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

3217 S. Moruan at

V • JUtO/A/jJ llolklj

3315 So. Morgan St. Chicago, 111.
TEL. YARDS 709

Dr. J. G. Wacliowski
4647 So. Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki ^2 Isz ryto.

nuo 3 Iki 4 po pietų

kiaus isz K c 
gižioj pusėj Ya 
Iprisakymo hu 
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230 to 23S W. Madison St., - CHICAGO 
Iszdirbėjai ir pardavėjai naujų ir senų Sztorų ir 

Officų fikezerius dėl bile kokio biznio.

KAKPETOS, ABROZAI, :
MELEI, GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAX
KOS IR GELEŽINES LOVOS. PIGIAL'SE V1ETJ
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W. SE0M1NSKA,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, 111. < Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka Iszdlrblma.

KARUNU, SZARI’U. KI 
KARDU, ROŽĖTU, DERLU,\\’į 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinonis Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiansei, Tcislngiansei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
maiszdirbitnais įgijau gerlausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir gerinu u_egu kiti fabrikai.

Puikiausias Lenkiszkas Fotografistas,
Darome geriausias fotografijas už pi- 

giausę cienę.
Savo darbą gvarantuojame ir prie 

kiekvieno tuzino gerų fotografijų pri- 
dedam dvi dailias špilkas arba medali 
joneziką ar didelį abrozą.

Praszom mus naują galeriją atlankyt
KALBAME LENKISZKAI 

Su guodone

FR. SUC1IY. 3148 South llalsted St. Chicago, IMI

Benas „Lietuva” Chicagoje po vadoviste

3208 Auburn Ave. . L i Telephonas 1030 Yards.

Apimti balius, vestuves, pit 
i.inkus, Dairus ir laidotuvesm 
inireliu su želabnuis maršai- 
žodžiu sakant kas lik ataitaib 
Chung.; ir aplinkiniuose iniu 
teliuose. graiiiumi ant tinbn,su
žibu ir komai linu. Teipgi kori* 
norite mokintis arba mokantieji] 
ir kurio norite orderiuoti mini) 
kantus atsiszaakite pas mane* 
busite visame užganėdinti. I

Su guodone,
K. J. Fillipavicze, 

Chicago, 111

Pirmas Lietuviszkas Graborius
POVILAS MAŽEIKA,

3315 Auburn Avė.
PeYsamdau koreczius ant paąrabu, vėsėli

au, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgiuz- 
aikau puikiausius apredalus del mažu vaiJ 

ku. Padirbame dailius vainikus su visokeid 
pamszais. Offisas atdaras dieno ir nakti.

Chicago,Hl.

Telephone Union 22.

Temikyt Lietuviai aut Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kaš nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbime goriausiai. Kas pas mus syki atailankys, tas jau 
visada j.asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

Dr. A. Pietrzykowski,
53S Milwaukee avė., kerte Center avė. CHICAGO-

Gydo visokias skuros ligas, užsieenėjnsias, teipgi plaucziu ii 
kepenų.

Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlus.
' Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 Iki 9 vakare. Nede 

įlomis nuo 9 iki 3 po plet,




